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PROJET DE LOIWETSONTWERP
tot vaststelling van de totale kostprijs van 
de dienst van de gewestelijke belastingen,  

in uitvoering van artikel 68ter van 
de bijzondere wet van 16 januari 1989 

betreffende de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten

fixant le prix de revient total du service 
des impôts régionaux, en exécution 
de l’article 68ter de loi spéciale du 

16 janvier 1989 relative au financement 
des communautés et 

des régions
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De Regering heeft dit wetsontwerp op 14 november 

2008 ingediend.

De «goedkeuring tot drukken» werd op 9 december 

2008 door de Kamer ontvangen.

Le Gouvernement a déposé ce projet de loi le 

14 novembre 2008

Le «bon à tirer» a été reçu à la Chambre le 9 dé-

cembre 2008
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In artikel 68ter, tweede lid van de bijzondere wet 
van 16 januari 1989 betreffende de financiering van 
de gemeenschappen en de gewesten (zoals gewijzigd 
door de bijzondere wet van 13 juli 2001) is voorzien dat 
de totale kostprijs van de dienst van de gewestelijke 
belastingen bedoeld in artikel 3, eerste lid, 1° tot 8° en 
10° tot 12° van dezelfde bijzondere wet, na voorafgaand 
overleg met de betrokken gewestregeringen, bij wet 
moet worden bepaald.

Met dit ontwerp van wet wordt uitvoering gegeven 
aan voormeld artikel 68ter. 

L’article 68ter, alinéa 2, de la loi spéciale du 16 jan-
vier 1989 relative au financement des communautés 
et des régions (telle que modifiée par la loi spéciale 
du 13 juillet 2001) prévoit que le prix de revient total 
du services des impôts régionaux visés à l’article 3, 
alinéa 1er, 1° à 8° et 10 à 12° de ladite loi spéciale, 
doit être fixé par la loi, après concertation avec les 
gouvernements régionaux concernés.

Le présent projet de loi vise à exécuter ledit article 
68ter.

RÉSUMÉSAMENVATTING
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MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Met dit ontwerp van wet wordt uitvoering gegeven aan 

artikel 68ter van de bijzondere wet van 16 januari 1989 

betreffende de fi nanciering van de gemeenschappen 

en de gewesten (hierna bijzondere fi nancieringswet ge-

noemd of afgekort BFW). Dit artikel 68ter werd ingevoegd 

door artikel 46 van de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot 

herfi nanciering van de gemeenschappen en uitbreiding 

van de fi scale bevoegdheden van de gewesten en ka-

dert volledig in de verruiming van de fi scale autonomie 

van de gewesten, in het bijzonder op het vlak van de 

gewestelijke belastingen.

Het artikel 68ter regelt de vaststelling van de kostprijs 

van de dienst van de gewestelijke belastingen met het 

oog op een eventuele overname door de gewesten van 

deze dienst. In geval van overname worden ook de fi -

nanciële middelen voor deze bevoegdheidsoverheveling 

overgedragen. Hiertoe stort de federale overheid, onder 

bepaalde voorwaarden, jaarlijks een dotatie aan het ge-

west. Het basisbedrag van die dotatie wordt eveneens 

in dit artikel 68ter bepaald.

Bedoelde gewestelijke belastingen worden opgesomd 

in artikel 3, eerste lid van de bijzondere fi nancieringswet. 

Het betreft in totaal 12 belastingen, grotendeels behorend 

tot de sector van de directe belastingen en de sector van 

de registratierechten. Het kijk-en luistergeld, dat vanaf 

2002 werd omgevormd van een gemeenschapsbelasting 

naar een gewestelijke belasting, valt hier buiten omdat 

reeds vóór 2002 de gemeenschappen en niet meer de 

federale overheid deze dienst verzekerden.

Voormelde 12 belastingen zijn:

–  de belasting op spelen en weddenschappen (art. 

3, eerste lid, 1°, BFW)

–  de belasting op automatische ontspanningstoestel-

len (art. 3, eerste lid, 2°, BFW)

–  de openingsbelasting op de slijterijen van gegiste 

dranken (art. 3, eerste lid, 3°, BFW)

–  het successierecht van rijksinwoners en het recht 

van overgang bij overlijden van niet-rijksinwoners (art. 

3, eerste lid, 4°, BFW)

–  de onroerende voorheffing (art. 3, eerste lid, 5°, 

BFW)

–  het registratierecht op de overdrachten ten bezwa-

rende titel van in België gelegen onroerende goederen 

EXPOSÉ DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le présent projet de loi met en exécution l’article 

68ter de la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au 

financement des communautés et des régions (en 

abrégé loi spéciale de fi nancement ou LSF). L’article 

68ter a été inséré par l’article 46 de la loi spéciale du 

13 juillet 2001 portant refi nancement des communautés 

et extension des compétences fi scales des régions et 

s’inscrit intégralement dans l’extension de l’autonomie 

fi scale des régions, en particulier l’autonomie sur le plan 

des impôts régionaux.

L’article 68ter règle la fi xation du prix de revient du 

service des impôts régionaux en vue d’une reprise 

éventuelle de ce service par les régions. En cas de 

reprise, les moyens pour le fi nancement de la cession 

des compétences seront également transférés. A cette 

fi n, le pouvoir fédéral versera annuellement, sous cer-

taines conditions, une dotation à la région. Le montant 

de base de cette dotation est également déterminé par 

l’article 68ter.

Les impôts régionaux visés sont énumérés à l’article 

3, premier alinéa de la loi spéciale de fi nancement. 

Il s’agit au total de 12 impôts, lesquels appartiennent 

pour la plupart aux secteurs des impôts directs et des 

droits d’enregistrement. La redevance radio-télévision, 

transformée en impôt communautaire à partir de l’année 

2002, n’est pas visée parce que sa perception était déjà 

assurée bien avant 2002 par les communautés et non 

plus par le pouvoir fédéral.

Les 12 impôts précités sont:

–  la taxe sur les jeux et paris (art. 3, premier alinéa, 

1°, LSF)

–  la taxe sur les appareils automatiques de divertis-

sement (art. 3, premier alinéa, 2°, LSF)

–  la taxe d’ouverture sur les débits de boissons fer-

mentées (art. 3, premier alinéa, 3°, LSF)

–  les droits de succession d’habitants du Royaume 

et les droits de mutation par décès de non-habitants du 

Royaume (art. 3, premier alinéa, 4°, LSF)

–  le précompte immobilier (art. 3, premier alinéa, 

5°, LSF)

–  les droits d’enregistrement sur les transmissions à 

titre onéreux de biens immeubles situés en Belgique, à 
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met uitsluiting van de overdrachten die het gevolg zijn 

van een  inbreng in een vennootschap behalve voor zo-

ver het een inbreng betreft door een natuurlijk persoon 

van een woning in een Belgische vennootschap (art. 3, 

eerste lid, 6°, BFW)

–  het registratierecht op de vestiging van een hypo-

theek op een in België gelegen onroerend goed (art. 3, 

eerste lid, 7°, a), BFW)

–  het registratierecht op de gedeeltelijk of gehele 

verdelingen van in België gelegen onroerende goe-

deren, de afstanden onder bezwarende titel, onder 

mede-eigenaars, van onverdeelde delen in soortgelijke 

goederen, en de omzettingen bedoeld in de artikelen 

745quater en 745quinquies van het Burgerlijk Wetboek, 

zelfs indien er geen onverdeeldheid is (art. 3, eerste lid, 

7°, b), BFW)

–  het registratierecht op de schenkingen onder de 

levenden van roerende of onroerende goederen (art. 3, 

eerste lid, 8°, BFW)

–  de verkeersbelasting op de autovoertuigen (art. 3, 

eerste lid, 10°, BFW)

–  de belasting op de inverkeerstelling (art. 3,  eerste 

lid, 11°, BFW)

–  het eurovignet (art. 3, eerste lid, 12°, BFW).

Met ingang van het jaar 2002 zijn de gewesten be-

voegd om de heffingsgrondslag, de aanslagvoet en de 

vrijstellingen van de gewestelijke belastingen autonoom 

te  wijzigen. In het verlengde van deze bevoegdheids-

uitbreiding, wordt aan de gewesten de mogelijkheid 

geboden om zelf in te staan voor de dienst van deze 

belastingen.

Als een gewest hiertoe beslist, dient de Gewest-

regering zijn beslissing te notifi ceren aan de federale 

regering en zal het gewest met ingang van het tweede 

begrotingsjaar volgend op de datum van die notifi catie 

de dienst van de belastingen zelf verzorgen.

Niettegenstaande de inwerkingtreding van voormelde 

bijzondere wet van 13 juli 2001 vanaf het jaar 2002, kan 

de dienst ten vroegste vanaf 1 januari 2004 worden 

overgedragen, gelet op voormelde opzeggingstermijn 

van twee jaar die moet nageleefd worden.  Tot op he-

den heeft enkel het Waalse gewest, bij notifi catie van 

21 december 2007, beslist om vanaf 1 januari 2009 de 

dienst te verzekeren van de belasting op de spelen en 

weddenschappen, de belasting op de automatische 

ontspannings toestellen en de openingsbelasting op de 

slijterijen van gegiste dranken.

l’exclusion des transmissions résultant d’un apport dans 

une société, sauf dans la mesure où il s’agit d’un apport, 

fait par une personne physique, dans une société belge, 

d’une habitation (art. 3, premier alinéa, 6°, LSF)

–  les droits d’enregistrement sur la constitution d’une 

hypothèque sur un bien immeuble situé en Belgique (art. 

3, premier alinéa, 7°, a), LSF)

–  les droits d’enregistrement sur les partages partiels 

ou totaux de biens immeubles situés en Belgique, les 

cessions à titre onéreux, entre copropriétaires, de par-

ties indivises de tels biens, et les conversions prévues 

aux articles 745quater et 745quinquies du Code civil, 

même s’il n’y a pas indivision (art. 3, premier alinéa, 7°, 

b), LSF)

–  les droits d’enregistrement sur les donations entre 

vifs de biens meubles ou immeubles (art. 3, premier 

alinéa, 8°, LSF)

–  la taxe de circulation sur les véhicules automobiles 

(art. 3, premier alinéa, 10°, LSF)

–  la taxe de mise en circulation (art. 3, premier alinéa, 

11°, LSF)

–  l’eurovignette (art. 3, premier alinéa, 12°, LSF)

A partir de l’année 2002 les régions sont compétentes 

pour modifi er de façon autonome le taux d’imposition, 

la base d’imposition et les exonérations des impôts 

régionaux. Dans le prolongement de cette extension de 

compétences, les régions se voient offrir la possibilité 

d’assurer elles-mêmes le service de ces impôts.

Si une région prend une telle décision, le gouverne-

ment régional doit notifi er sa décision au gouvernement 

fédéral et la région reprendra le service des impôts à 

partir de la deuxième année budgétaire suivant la date 

de cette notifi cation.

Nonobstant l’entrée en vigueur de la dite loi spéciale 

du 13 juillet 2001 à partir de l’année 2002, le service de 

l’impôt ne peut être transféré qu’à partir du 1er janvier 

2004, étant donné le préavis de deux ans qui doit être 

respecté. Jusqu’à ce jour, aucune région n’a manifesté 

l’intention de procéder à la reprise du service.  A ce jour, 

seule la Région wallonne, par notifi cation du 21 décem-

bre 2007, a décidé d’assurer, à partir du 1er janvier 2007, 

le service de la taxe sur les jeux et paris, la taxe sur les 

appareils automatiques de divertissement et la taxe 

d’ouverture de débits de boissons fermentées.
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De overdracht van de dienst kan bovendien slechts 

per groep van verwante gewestelijke belastingen ge-

beuren.

Bij overname van de dienst zal het gewest van de fe-

derale overheid jaarlijks een dotatie toegewezen krijgen 

die overeenstemt met het gewestelijk aandeel in de totale 

kostprijs van de dienst van de betrokken belastingen. De 

verdeelsleutel die voor de regionale uitsplitsing van de 

kostprijs wordt gehanteerd, is de lokalisatie van de ont-

vangsten van de betrokken gewestelijke belastingen.

Zowel voor de vaststelling van de kostprijselementen 

als voor de ontvangstengegevens worden de jaren 1999 

tot en met 2001 als referentieperiode in aanmerking 

genomen. Alvorens de gemiddelde waarden ervan te 

bepalen, worden deze jaargegevens omgerekend naar 

prijzen 2002.

De dotatie zal echter slechts worden doorgestort in 

de mate dat het gewest het personeel van de betrok-

ken federale administraties heeft overgenomen. Het is 

immers de bedoeling van de bijzondere wetgever om de 

dienstoverdracht budgettair neutraal te houden voor de 

betrokken overheden.

Zoals voorzien in artikel 68ter van de Bijzondere 

fi nancieringswet van 16 januari 1989 (ingevoegd door 

de Bijzondere wet van 13 juli 2001) heeft voorafgaand 

overleg plaatsgevonden met de gewesten.

Omdat de voorbereidende werken niet toelaten om 

met zekerheid vast te stellen op welke wijze de bewoor-

dingen van bedoeld artikel 68ter (…»zal slechts worden 

doorgestort in de mate dat het gewest het personeel 

van de betrokken administraties heeft overgenomen») 

moeten worden uitgelegd, is er nog geen standpunt in-

genomen ten aanzien van de vraag of het ook mogelijk 

is om slechts een gedeelte van het personeel over te 

nemen (en bijgevolg slechts recht te hebben op een 

gedeelte van de dotatie). De gewesten en de federale 

overheid hebben er mee ingestemd om dit uitdrukkelijk 

op te nemen in de tekst van de memorie van toelichting 

die samen met het voorontwerp van wet voor advies aan 

de Raad van State wordt voorgelegd.

In het advies 45.203/2 van 7 oktober 2008 heeft de 

Raad van State er op gewezen dat de bepalingen van 

artikel 68ter niet toelaten dat een gewest slechts een 

gedeelte van het personeel van de betrokken adminis-

traties zou overnemen.

De plus, le transfert du service de l’impôt ne peut se 

réaliser que par groupe d’impôts liés.

Lors de la reprise du service d’impôt, la région se 

verra attribué annuellement une dotation qui correspond 

à la part régionale dans le prix de revient total du ser-

vice des impôts concernés. La clé de répartition qui a 

été retenue pour défi nir la répartition régionale du prix 

de revient, provient de la localisation des recettes des 

impôts régionaux concernés.

Les années 1999 à 2001 incluse ont été retenues 

comme période de référence, tant pour la détermination 

des éléments du prix de revient que pour les données 

de recettes. Avant d’en déterminer les valeurs moyen-

nes, ces données annuelles sont exprimées en prix de 

2002.

La dotation ne sera due que pour autant la région 

reprenne le personnel de l’administration fédérale 

concernée. En effet, le but du législateur spécial consiste  

à maintenir la neutralité budgétaire du transfert du ser-

vice de l’impôt pour tous les pouvoirs concernés par ce 

transfert.

Comme prévu à l’article 68ter de la loi spéciale de 

fi nancement du 16 janvier 1989 (inséré par la loi spéciale 

du 13 juillet 2001) une concertation préalable avec les 

régions est intervenue.

Dans la mesure où les travaux préparatoires ne per-

mettent pas de déterminer avec certitude la portée du 

libellé dudit article 68ter («…ne sera reversé que dans 

la mesure où la région concernée a repris le personnel 

des administrations concernées»), aucune position n’a 

encore été prise quant à la question de savoir s’il est 

possible de ne reprendre qu’une partie du personnel (en 

n’ayant dès lors droit qu’à une partie de la dotation).  Les 

régions et l’Etat ont convenu de soulever expressément 

cette question dans le texte de l’exposé des motifs de 

l’avant-projet de loi qui sera soumis à l’avis du Conseil 

d’Etat. 

Dans l’avis 45.203/2 du 7octobre 2008, le Conseil 

d’Etat a souligné que les dispositions de l’article 68ter 

ne permettent pas une reprise seulement partielle du 

personnel des administrations concernées par une 

Région.
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ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

Artikel 1.

Dit artikel regelt de constitutionele bevoegdheids-

grondslag.

Deze wet wordt genomen in uitvoering van de in 

artikel 177 van de Grondwet bedoelde bijzondere wet 

die het fi nancieringsstelsel van de gewesten vaststelt, 

met name de bijzondere wet van 16 januari 1989 betref-

fende de fi nanciering van de gemeenschappen en de 

gewesten. Bijgevolg is deze wet, krachtens artikel 77 van 

de Grondwet, een aangelegenheid waarvoor de Kamer 

van volksvertegenwoordigers en de Senaat gelijkelijk 

bevoegd zijn.

Art. 2.

In dit artikel wordt de totale kostprijs, van de dienst 

van de gewestelijke belastingen, uitgedrukt in prijzen 

2002, bepaald.

Die totale kostprijs wordt in punt 1 per gewestelijke 

belasting bepaald en in punt 2 per groep van verwante 

belastingen.

De totale kostprijs wordt gevormd door de verloning 

van het personeel en de bijkomende vergoedingen 

alsook de werkingskosten van de administraties van de 

FOD Financiën, in de mate dat deze administraties taken 

vervullen die kaderen in de dienst van de gewestelijke 

belastingen. De betrokken administraties zijn de Adminis-

tratie van Doaune en Accijnzen, de Administratie van de 

Invordering, de Administratie van de Ondernemings- en 

inkomensfi scaliteit, de Administratie van de Registratie 

en Domeinen alsook de Administratie van Fiscale Za-

ken. Zowel de buitendiensten als de centrale diensten 

werden in de kostprijsberekening betrokken. Meerdere 

administraties kunnen interveniëren in de dienst van één 

enkele gewestelijke belasting. 

De loonkost op jaarbasis omvat naast de brutowedde 

eveneens het vakantiegeld, de eindejaarstoelage en de 

vormingspremie. Er wordt hiervoor per niveau uitgegaan 

van de niet-geïndexeerde gemiddelde loonkost op jaar-

basis. Die gemiddelde loonkost stemt overeen met het 

gemiddelde van loonkost in de minimum en de maximum 

weddenschaal binnen dat niveau.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er.

Le présent article règle la base de compétence 

constitutionnelle.

La présente loi est prise en exécution de la loi spéciale 

déterminant le système de fi nancement des régions, qui 

est visée par l’article 177 de la Constitution; il s’agit no-

tamment de la loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au 

fi nancement des communautés et des régions. Confor-

mément à l’article 77 de la Constitution, cette loi est donc 

une matière pour laquelle la Chambre des représentants 

et le Sénat sont conjointement compétents.

Art. 2.

Cet article détermine le prix de revient total du service 

des impôts régionaux, exprimé en prix de 2002.

Au point 1 ce prix de revient total est déterminé par 

impôt régional et au point 2 il est déterminé par groupe 

d’impôts liés.

Le prix de revient total est constitué des dépenses 

de traitements du personnel, des indemnités complé-

mentaires ainsi que des frais de fonctionnement des 

administrations du SPF Finances, pour autant que ces 

administrations remplissent des tâches qui cadrent dans 

le service des impôts régionaux. Les administrations 

concernées sont l’Administration des Douanes et des 

Accises, l’Administration du  Recouvrement, l’Adminis-

tration de la Fiscalité des entreprises et des revenus, 

l’Administration de l’Enregistrement et les Domaines 

ainsi que l’Administration des Affaires fi scales. Tant les 

services extérieurs que les services centraux ont été 

incorporés dans le calcul du prix de revient. Plusieurs 

administrations peuvent intervenir dans le service d’un 

seul impôt régional.

Le coût salarial sur base annuelle est constitué du 

salaire brut ainsi que de la prime de vacances, la prime 

de fi n d’année et la prime de formation. Ainsi, c’est 

le coût salarial moyen non indexé sur base annuelle, 

déterminé par niveau, qui a été retenu. Ce coût salarial 

moyen correspond à la moyenne du coût salarial dans 

l’échelle barémique minimale et maximale afférente au 

niveau concerné.
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Voor de vergoedingen wordt een forfaitaire benadering 

toegepast. Daar die vergoedingen worden geraamd op 

10 à 15% van de loonmassa, wordt in de vaststelling 

van de kostprijs rekening gehouden met het gemiddeld 

forfait, met name 12,5% van de loonmassa.

Het begrip werkingskosten wordt ingevuld als zijnde 

de algemene werkings- en investeringskosten, met inbe-

grip van informatica, en de kantoorkosten. Vooreerst wor-

den de werkingskosten per budgettaire éénheid bepaald 

en die éénheidskost wordt vervolgens vermenigvuldigd 

met het aantal betrokken budgettaire éénheden. Voor de 

algemene werkings- en investeringskosten werd uitge-

gaan van de effectief gedragen kosten per administratie. 

Voor de kantoorkosten daarentegen werd een forfaitair 

bedrag per budgettaire éénheid gehanteerd.

De totale kostprijs, uitgedrukt in prijzen 2002, voor het 

geheel van de gewestelijke belastingen, met uitzondering 

van het kijk- en luistergeld, bedraagt 74,86 miljoen euro. 

Daarvan gaat – in absolute cijfers - het leeuwendeel naar 

het registratierecht op de overdrachten ten bezwarende 

titel van in België gelegen onroerende goederen, dat 

in termen van ontvangsten eveneens de belangrijkste 

gewestelijke belasting vormt.

Uitgedrukt in percentage van de totale ontvangsten, 

bedraagt de totale kostprijs voor het geheel van de 12 

beschouwde gewestelijke belastingen 1,60%. Al naar-

gelang de belasting, varieert het kostenpercentage 

van 42,43% (openingsbelasting) tot 1,05% (successie-

rechten en registratierechten op de vestiging van een 

hypotheek).

In punt 2 van artikel 2 wordt de totale kostprijs, uit-

gedrukt in prijzen 2002, uitgesplitst per groep van ver-

wante belastingen. Deze hergroepering is noodzakelijk 

omdat de overheveling van de dienst van de belasting 

naar een gewest slechts per groep van belastingen kan 

geschieden. In artikel 5, § 3, eerste lid van de bijzondere 

fi nancieringswet worden deze groepen gedefi nieerd; 

men onderscheidt vier groepen:

1° de belastingen die verband houden met bepaalde 

vormen van vermakelijkheden: de belasting op spelen 

en weddenschappen, de belasting op de automatische 

ontspanningstoestellen en de openingsbelasting op de 

slijterijen van gegiste dranken;

2° de onroerende voorheffing;

3° de belastingen behorende tot de sector registratie: 

successierecht, schenkingsrecht, registratierecht op 

Pour ce qui concerne les indemnités, une approche 

forfaitaire est appliquée. Puisque ces indemnités sont 

estimées entre 10 et 15% de la masse salariale, le forfait 

moyen a été retenu dans le calcul du prix de revient, c’est 

à dire 12,5% de la masse salariale.

La notion frais de fonctionnement est défi nie comme 

étant les frais généraux de fonctionnement et les frais 

d’investissements, en ce compris l’informatique, ainsi 

que les frais de bureau. Dans une première phase, les 

frais de fonctionnement sont déterminés par unité bud-

gétaire et, ensuite, ce coût unitaire est multiplié par le 

nombre d’unités budgétaires concernées. Pour ce qui 

concerne les frais généraux de fonctionnement et les 

frais d’investissements, ce sont les coûts effectivement 

supportés par chacune des administrations qui ont été 

retenus. Pour ce qui concerne les frais de bureau, un 

montant forfaitaire par unité budgétaire a été utilisé 

Pour l’ensemble des impôts régionaux, à l’exception 

de la redevance radio-télévision, le prix de revient total, 

exprimé en prix de 2002, s’élève à 74,86 milllions d’euros. 

Exprimé en chiffres absolus, les droits d’enregistrement 

sur la transmission à titre onéreux de biens immeubles 

situés en Belgique constituent la majeure partie de ce 

montant total; ces droits d’enregistrement représentent 

également l’impôt régional le plus important en termes 

de recettes.

Exprimé en pourcentage des recettes totales, le prix 

de revient total pour l’ensemble des 12 impôts régionaux 

considérés, s’élève à 1,60%. Selon l’impôt, ce taux varie 

entre 42,43% (taxe d’ouverture) et 1,05% (droits de 

succession et droits d’enregistrement sur la constitution 

d’une hypothèque).

Au point 2 de l’article 2 le prix de revient total, exprimé 

en prix de 2002, est réparti par groupe d’impôts liés. Ce 

regroupement est nécessaire parce que le transfert du 

service de l’impôt vers une région ne peut se faire que 

par groupe d’impôts. A l’article 5, § 3, premier alinéa de 

la loi spéciale de fi nancement, ces groupes sont défi nis; 

on distincte quatre groupes:

1° les impôts qui se rapportent à certaines formes de 

divertissement: l’impôt sur les jeux et paris, la taxe sur 

les appareils automatiques de divertissement et la taxe 

d’ouverture des débits de boissons fermentées;

2° le précompte immobilier;

3° les impôts appartenant au secteur de l’enregistre-

ment: les droits de succession, les droits de donations, 
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de overdrachten ten bezwarende titel van onroerende 

goederen, registratierecht op de vestiging van een hy-

potheek, registratierecht op de gehele of gedeeltelijke 

verdeling van onroerende goederen;

4° de verkeersbelasting op de autovoertuigen, de 

belasting op de inverkeerstelling en het eurovignet.

De derde groep die gevormd wordt door de  sector 

registratierechten en het hoogste aandeel vertegenwoor-

digt in de ontvangsten, heeft eveneens het belangrijkste 

aandeel in de totale kostprijs.

Art. 3.

In dit artikel gebeurt de omzetting van de totale kost-

prijs van de dienst van de gewestelijke belastingen die op 

nationaal niveau wordt bepaald, naar de federale dotatie 

die per gewest dient vastgesteld te worden.

Die gewestelijke dotaties dienen per gewestelijke 

belasting te worden bepaald. Omwille van de verplichte 

groepsmatige overdracht, worden in punt 2 van dit artikel 

tevens de dotaties per groep van verwante belastingen 

vastgesteld, zoals toegelicht in het vorige artikel.

De dotatie wordt in eerste instantie dus per gewes-

telijke belasting bepaald. Hiertoe wordt de verhouding 

bepaald van de totale kostprijs, uitgedrukt in prijzen 

2002, tot het totaal van de in de drie gewesten geloka-

liseerde ontvangsten van de betrokken belasting. Deze 

ontvangsten worden berekend als het gemiddelde van 

de ontvangsten voor de begrotingsjaren 1999 tot en 

met 2001 die vooraf werden uitgedrukt in prijzen 2002., 

nadat eventuele interregionale tariefverschillen werden 

geneutraliseerd.

Vervolgens wordt dit percentage toegepast op de in 

elk gewest gelokaliseerde ontvangsten inzake de betrok-

ken belasting. De uitsplitsing van de federale dotatie per 

gewest is dus gesteund op de ontvangstensleutel.

De lokalisatie van de ontvangsten gebeurt op basis 

van de in artikel 5, § 2 van de bijzondere fi nancieringswet 

bepaalde criteria.

Met ingang van het begrotingsjaar 2003 wordt de per 

gewest en per belasting bepaalde dotatie jaarlijks aange-

past aan de procentuele verandering van het gemiddelde 

indexcijfer van de consumptieprijzen. In afwachting van 

de defi nitieve vaststelling van dat gemiddelde indexcijfer 

wordt het geraamde infl atiepercentage weerhouden die 

vooropgesteld wordt in de economische begroting die 

wordt opgesteld met het oog op de opmaak respectie-

velijk de begrotingscontrole van federale overheid.

les droits d’enregistrement sur la transmission à titre 

onéreux de biens immeubles, le droit d’enregistrement 

sur la constitution d’une hypothèque, le droits d’enregis-

trement sur les partages de biens immeubles;

4° la taxe de circulation sur les véhicules automobiles, 

la taxe de mise en circulation et l’eurovignette. 

Le troisième groupe qui est formé par le secteur des 

droits d’enregistrement et qui représente la part la plus 

importe dans les recettes, a également la majeure partie 

dans le prix de revient total.

Art. 3.

Dans cet article le prix de revient total du service 

des impôts régionaux, qui a été déterminé au niveau 

national, est transcrit en dotation fédérale qui doit être 

fi xée par région.

Ces dotations régionales doivent être déterminées 

par impôt régional. En raison du transfert qui s’opère 

obligatoirement de façon regroupée, les dotations visées 

au point 2 du présent article sont également déterminées 

par groupe d’impôts liés, tels  qu’expliqués dans l’article 

précédent.

En premier lieu, la dotation est donc fi xée par impôt 

régional. Ainsi il est procédé à l’établissement du rapport 

du prix de revient total, exprimé en prix de 2002, et du 

total des recettes de l’impôt concerné, localisées dans 

les trois régions. Ces recettes sont calculées comme la 

moyenne des recettes des années budgétaires 1999 à 

2001 inclus, qui sont préalablement exprimées en prix 

de 2002, après neutralisation d’éventuels écarts de tarifs 

entre les régions.

Ensuite, ce pourcentage est appliqué aux recettes 

de l’impôt concerné, localisées dans chaque région. La 

répartition de la dotation fédérale est donc fondée sur 

la clé recettes.

La localisation des recettes se fait sur base des 

critères fi xés par l’article 5, § 2 de la loi spéciale de 

fi nancement.

La dotation fi xée par région et par impôt est adaptée 

chaque année, à partir de l‘année budgétaire 2003, 

au taux de fl uctuation de l’indice moyen des prix à la 

consommation. En attendant la fi xation défi nitive de 

cet indice moyen, il est tenu compte de l’estimation du 

taux d’infl ation prévue au budget économique qui est 

rédigé en vue de l’élaboration du budget ou du contrôle 

budgétaire du pouvoir fédéral.
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Opdat de dienstoverheveling voor de betrokken over-

heden budgettair neutraal zou zijn, is de toekenning van 

de federale dotatie aan een gewest gekoppeld aan de 

voorwaarde van personeelsovername. De dotatie zal 

bijgevolg maar worden doorgestort aan het gewest, dat 

de dienst van één of meerdere belastinggroepen over-

neemt, in de mate dat het gewest het personeel van de 

betrokken administraties, zoals opgesomd in de toelich-

ting bij het vorige artikel, ook heeft overgenomen.

Art. 4.

Aangezien in de kostprijsberekening en de ont-

vangstencijfers, en bijgevolg in de vaststelling van het 

basisbedrag van de federale dotatie de jaren 1999 – 

2001 als referentieperiode werden weerhouden, werd 

inzake personeelsbezetting rekening gehouden met het 

gemiddeld aantal personeelsleden dat in die referentie-

periode betrokken werd bij de dienst van de gewestelijke 

belastingen.

Teneinde de door de bijzondere wetgever nagestreef-

de budgettaire neutraliteit veilig te stellen, wordt in dit 

artikel het verband gelegd tussen het voor de dienst van 

de belastingen in de referentieperiode gemobiliseerde 

personeel en het basisbedrag van de dotatie voor het 

jaar 2002 dat bepalend is voor de jaarlijks terugkerende 

budgettaire impact op de federale begroting.

Het gemobiliseerde personeel wordt uitgedrukt in 

budgettaire éénheden (afgekort BE). In onderhavige 

context wordt een budgettaire éénheid gedefi nieerd als 

één persoon die voltijds werkt en voltijds bezig is met één 

of meerdere aspecten van de dienst van de gewestelijke 

belastingen. Dit wordt aan de hand van een voorbeeld 

geïllustreerd: 0,25 BE kan staan voor één persoon die 

halftijds werkt en die de helft van zijn tijd besteedt aan 

werkzaamheden die kaderen in de dienst van de gewes-

telijke belastingen OF één persoon die voltijds werkt en 

slechts één vierde van zijn tijd besteedt aan voormelde 

werkzaamheden.

Het totaal aantal budgettaire éénheden bedraagt 

1.563,00; dit aantal wordt in § 2 van artikel 4 per groep 

van verwante belastingen en per gewest bepaald.

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,

Didier REYNDERS

Pour que le transfert du service de l’impôt soit bud-

gétairement neutre pour les pouvoirs publics concernés, 

l’attribution de la dotation fédérale à une région est condi-

tionnée par la reprise du personnel. Par conséquent, la 

dotation ne sera versée qu’à la région qui reprend le 

service d’une ou de plusieurs groupes d’impôts dans 

la mesure où la région a repris le personnel des admi-

nistrations concernées, telles que énumérées dans le 

commentaire à l’article précédent.

Art. 4.

Comme les années 1999 – 2001 ont été retenues 

comme période de référence dans le calcul du prix de 

revient et les données de recettes, et par conséquent 

aussi dans la fi xation du montant de base de la dota-

tion fédérale, les chiffres en matière d’effectifs tiennent 

compte de la moyenne des membres du personnel qui 

étaient concernés par le service des impôts régionaux 

durant cette période de référence.

Afi n de sauvegarder la neutralité budgétaire poursuivie 

par le législateur spécial, cet article établi le lien entre 

le personnel qui est mobilisé pour le service des impôts 

dans la période de référence et le montant de base de 

la dotation pour l’année 2002 qui, lui, détermine l’impact 

budgétaire annuel sur le budget fédéral.

Le personnel mobilisé est exprimé en unités budgétai-

res (en abrogé UB). Dans le présent contexte une unité 

budgétaire est défi nie comme une personne travaillant à 

temps plein et occupée à temps plein par un ou plusieurs 

aspects du service des impôts régionaux. Ceci peut être 

illustré par un exemple: 0,25 UB peut faire référence à 

une personne qui travaille à mi-temps et qui consacre la 

moitié de son temps aux travaux qui s’inscrivent dans le 

service des impôts régionaux, OU bien, une personne 

qui travaille à plein temps et qui ne consacre qu’un quart 

de son temps aux travaux précités.

Le nombre total d’unités budgétaires s’élève à 

1.563,00; au § 2 de l’article 4 ce nombre est déterminé 

par groupe d’impôts liés et par région.

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,

Didier REYNDERS
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VOORONTWERP VAN WET 

onderworpen aan het advies van de Raad van State

Voorontwerp van wet tot vaststelling van de totale 
kostprijs van de dienst van de gewestelijke belastingen,  

in uitvoering van artikel 68ter van de bijzondere wet 
van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de 

gemeenschappen en de gewesten

Artikel 1.

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 
77 van de Grondwet.

Artikel 2.

De totale kostprijs van de dienst van de gewestelijke belas-
tingen, bedoeld in artikel 68ter, tweede lid, van de bijzondere 
wet van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten, ingevoegd door artikel 46 
van de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering van 
de gemeenschappen en uitbreiding van de fiscale bevoegdhe-
den van de gewesten, bedraagt, uitgedrukt in prijzen 2002:

§ 1. -  Per gewestelijke belasting bedoeld in artikel 3, eerste 
lid van dezelfde bijzondere wet: 

1° de belasting op de spelen en weddenschappen, bedoeld 
in artikel 3, eerste lid, 1° van dezelfde bijzondere wet:

1.398.095,41 EUR; 

2° de belasting op de automatische ontspanningstoestel-
len, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 2° van dezelfde bijzondere 
wet: 

2.776.035,71 EUR; 

3° de openingsbelasting op de slijterijen van gegiste dran-
ken, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 3° van dezelfde bijzondere 
wet: 

5.511.120,63 EUR;

4° het successierecht van rijksinwoners en het recht van 
overgang bij overlijden van niet-rijksinwoners, bedoeld in artikel 
3, eerste lid, 4° van dezelfde bijzondere wet: 

10.964.472,32 EUR;

5° de onroerende voorheffing, bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, 5° van dezelfde bijzondere wet: 

14.746.373,31 EUR;

6° het registratierecht op de overdrachten ten bezwarende 
titel van in België gelegen onroerende goederen met uitsluiting 
van de overdrachten die het gevolg zijn van een  inbreng in 
een vennootschap behalve voor zover het een inbreng betreft 
door een natuurlijk persoon van een woning in een Belgische 
vennootschap, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 6° van dezelfde 
bijzondere wet: 

18.742.507,08 EUR;

AVANT-PROJET DE LOI 

soumis à l’avis du Conseil d’État

Avant-projet de loi fixant le prix de revient total 
du service des impôts régionaux, en exécution 

de l’article 68ter de loi spéciale du 16 janvier 1989
 relative au financement des communautés et 

des régions

Article 1er.

La présente loi règle une matière visée à l’article 77 de la 
Constitution.

Artikel 2.

Le prix de revient total du service des impôts régionaux, 
visé à l’article 68ter, deuxième alinéa, de la loi spéciale du 
16 janvier 1989 relative au financement des communautés 
et des régions, inséré par l’article 46 de la loi spéciale du 
13 juillet 2001 portant refinancement des communautés et 
extension des compétences fiscales des régions, exprimé en 
prix de 2002, s’élève à:

§ 1. - Par impôt régional visé à l’article 3, premier alinéa de 
la même loi spéciale:

1° la taxe sur les jeux et paris, visée à l’article 3, premier 
alinéa, 1° de la même loi spéciale: 

1.398.095,41 EUR;

2° la taxe sur les appareils automatiques de divertisse-
ments, visée à l’article 3, premier alinéa, 2° de la même loi 
spéciale: 

2.776.035,71 EUR; 

3° la taxe d’ouverture de débits de boissons fermentées, vi-
sée à l’article 3, premier alinéa, 3° de la même loi spéciale: 

5.511.120,63 EUR;

4° les droits de succession d’habitants du Royaume et les 
droits de mutation par déces de non-habitants du Royaume, 
visés à l’article 3, premier alinéa, 4° de la même loi spéciale: 

10.964.472,32 EUR;

5° le précompte immobilier, visée à l’article 3, premier alinéa, 
5° de la même loi spéciale: 

14.746.373,31 EUR; 

6° les droits d’enregistrement sur les transmissions à titre 
onéreux de biens immeubles situés en Belgique, à l’exclusion 
des transmissions résultant d’un apport dans une société, sauf 
dans la mesure où il s’agit d’un apport, fait par une personne 
physique, dans une société belge, d’une habitation, visés à 
l’article 3, premier alinéa, 6° de la même loi spéciale: 

18.742.507,08 EUR;
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7° het registratierecht op de vestiging van een hypotheek 
op een in België gelegen onroerend goed, bedoeld in artikel 
3, eerste lid, 7°, a) van dezelfde bijzondere wet: 

1.585.974,12 EUR;

8° het registratierecht op de gedeeltelijk of gehele verdelin-
gen van in België gelegen onroerende goederen, de afstanden 
onder bezwarende titel, onder medeëigenaars, van onverdeel-
de delen in soortgelijke goederen, en de omzettingen bedoeld 
in de artikelen 745quater en 745quinquies van het Burgerlijk 
Wetboek, zelfs indien er geen onverdeeldheid is, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, 7°, b) van dezelfde bijzondere wet: 

286.109,12 EUR;

9° het registratierecht op de schenkingen onder de levenden 
van roerende of onroerende goederen, bedoeld in artikel 3, 
eerste lid, 8° van dezelfde bijzondere wet: 

645.977,91 EUR;

10° de verkeersbelasting op de autovoertuigen, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, 10° van dezelfde bijzondere wet: 

11.689.708,31 EUR;

11° de belasting op de inverkeerstelling, bedoeld in artikel 
3, eerste lid, 11° van dezelfde bijzondere wet: 

3.444.798,44 EUR;

12° het eurovignet, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 12° van 
dezelfde bijzondere wet: 

3.064.597,23 EUR.

§ 2. – Per groep van gewestelijke belastingen, bedoeld in 
artikel 5, § 3, eerste lid, van dezelfde bijzondere wet:  

1° de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 1° tot 
3° van dezelfde bijzondere wet bedoelde belastingen: 

9.685.251,75 EUR; 

2° de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 5° van 
dezelfde bijzondere wet bedoelde belasting: 

14.746.373,31 EUR;

3° de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 4° en 
6° tot 8° bedoelde belastingen: 

32.225.040,55 EUR;

4° de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 10° tot 
12° bedoelde belastingen: 

18.199.103,98 EUR.

§ 3. Voor het geheel van de gewestelijke belastingen, 
bedoeld in artikel 3, 1° tot 8° en 10° tot 12°, van dezelfde 
bijzondere wet,  74.855.769,58 EUR in het totaal.  

Artikel 3.

Het met toepassing van artikel 68ter, derde lid van dezelfde 
bijzondere wet verkregen bedrag van de dotatie, per belasting 
en per gewest, bedraagt, uitgedrukt in prijzen 2002: 

7° les droits d’enregistrement sur la constitution d’une 
hypothèque sur un bien immeuble situé en Belgique, visés à 
l’article 3, premier alinéa, 7°, a) de la même loi spéciale: 

1.585.974,12 EUR;

8° les droits d’enregistrement sur les partages partiels ou 
totaux de biens immeubles situés en Belgique, les cessions 
à titre onéreux, entre copropriétaires, de parties indivises de 
tels biens, et les conversions prévues aux articles 745quater  
et 745quinquies du Code civil, même s’il n’y  a pas indivision, 
visés à l’article 3, premier alinéa, 7°, b) de la même loi spé-
ciale: 

286.109,12 EUR;

9° les droits d’enregistrement sur les donations entre vifs 
de biens meubles ou immeubles, visés à l’article 3, premier 
alinéa, 8° de la même loi spéciale: 

645.977,91 EUR;

10° la taxe de circulation sur les véhicules automobiles, vi-
sée à l’article 3, premier alinéa, 10° de la même loi spéciale: 

11.689.708,31 EUR;

11° la taxe de mise en circulation, visée à l’article 3, premier 
alinéa, 11° de la même loi spéciale: 

3.444.798,44 EUR;

12° l’eurovignette, visée à l’article 3, premier alinéa, 12° de 
la même loi spéciale: 

3.064.597,23 EUR.

§ 2. – Par groupe d’impôts régionaux, visé à l’article 5, § 3, 
premier alinéa, de la même loi spéciale: 

1° le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, premier 
alinéa, 1° à 3° de la même loi spéciale: 

9.685.251,75 EUR;

2° le groupe constitué de l’impôt visé à l’article 3, premier 
alinéa, 5° de la même loi spéciale: 

14.746.373,31 EUR;

3° le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, premier 
alinéa, 4° et 6° à 8° de la même loi spéciale: 

32.225.040,55 EUR;

4° le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, premier 
alinéa, 10° à 12° de la même loi spéciale: 

18.199.103,98 EUR.

§ 3. Pour l’ensemble des impôts régionaux, visé à l’article 
3, 1° à 8° et 10° à 12°, de la même loi spéciale, 74.855.769,58 
EUR au total.  

Article 3.

Le montant de la dotation obtenu en application de l’article 
68ter, troisième alinéa de la même loi spéciale, par impôt et 
par région, s’élève à, exprimé en chiffres de 2002:
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§ 1. – Per gewestelijke belasting bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, van dezelfde bijzondere wet:

1° voor de belasting op de spelen en weddenschappen, be-
doeld in artikel 3, eerste lid, 1° van dezelfde bijzondere wet: 

– voor het Vlaamse Gewest: 592.225,74 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 609.953,48 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
195.916,20 EUR; 

2° de belasting op de automatische ontspanningstoestel-
len, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 2° van dezelfde bijzondere 
wet:

– voor het Vlaamse Gewest: 1.926.483,80 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 592.895,46 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest:  
256.656,44 EUR;  

3° de openingsbelasting op de slijterijen van gegiste dran-
ken, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 3° van dezelfde bijzondere 
wet:

– voor het Vlaamse Gewest: 3.320.536,79 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 1.570.748,20 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
619.835,64 EUR;  

4° het successierecht van rijksinwoners en het recht van 
overgang bij overlijden van niet-rijksinwoners, bedoeld in artikel 
3, eerste lid, 4° van dezelfde bijzondere wet:

– voor het Vlaamse Gewest: 5.952.643,19 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 2.911.766,08 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
2.100.063,05 EUR;  

5° de onroerende voorheffing, bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, 5° van dezelfde bijzondere wet: 

– voor het Vlaamse Gewest: 9.616.773,29 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 3.157.578,24 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
1.972.021,78 EUR;  

6° het registratierecht op de overdrachten ten bezwarende 
titel van in België gelegen onroerende goederen met uitsluiting 
van de overdrachten die het gevolg zijn van een  inbreng in 
een vennootschap behalve voor zover het een inbreng betreft 
door een natuurlijk persoon van een woning in een Belgische 
vennootschap, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 6° van dezelfde 
bijzondere wet: 

– voor het Vlaamse Gewest: 11.302.774,80 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 4.351.775,59 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
3.087.956,70 EUR;  

7° het registratierecht op de vestiging van een hypotheek 
op een in België gelegen onroerend goed, bedoeld in artikel 
3, eerste lid, 7°, a) van dezelfde bijzondere wet: 

– voor het Vlaamse Gewest: 937.516,28 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 449.134,82 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
199.323,82 EUR;  

§ 1. – Par impôt régional visé à l’article 3, premier alinéa, 
de la même loi spéciale: 

1° la taxe sur les jeux et paris, visée à l’article 3, premier 
alinéa, 1° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 592.225,74 EUR;
– pour la Région wallonne: 609.953,48 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
195.916,20 EUR;

2° la taxe sur les appareils automatiques de divertisse-
ments, visée à l’article 3, premier alinéa, 2° de la même loi 
spéciale:  

– pour la Région flamande: 1.926.483,80 EUR;
– pour la Région wallonne: 592.895,46 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
256.656,44 EUR;

3° la taxe d’ouverture de débits de boissons fermentées, vi-
sée à l’article 3, premier alinéa, 3° de la même loi spéciale:

– pour la Région flamande: 3.320.536,79 EUR;
– pour la Région wallonne: 1.570.748,20 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
619.835,64 EUR;

4° les droits de succession d’habitants du Royaume et les 
droits de mutation par décès de non-habitants du Royaume, 
visés à l’article 3, premier alinéa, 4° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 5.952.643,19 EUR;
– pour la Région wallonne: 2.911.766,08 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
2.100.063,05 EUR;

5° le précompte immobilier, visée à l’article 3, premier alinéa, 
5° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 9.616.773,29 EUR;
– pour la Région wallonne: 3.157.578,24 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
1.972.021,78 EUR; 

6° les droits d’enregistrement sur les transmissions à titre 
onéreux de biens immeubles situés en Belgique, à l’exclusion 
des transmissions résultant d’un apport dans une société, sauf 
dans la mesure où il s’agit d’un apport, fait par une personne 
physique, dans une société belge, d’une habitation, visés à 
l’article 3, premier alinéa, 6° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 11.302.774,80 EUR;
– pour la Région wallonne: 4.351.775,59 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
3.087.956,70 EUR;

7° les droits d’enregistrement sur la constitution d’une 
hypothèque sur un bien immeuble situé en Belgique, visés à 
l’article 3, premier alinéa, 7°, a) de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 937.516,28 EUR;
– pour la Région wallonne: 449.134,82 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
199.323,82 EUR;  
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8° het registratierecht op de gedeeltelijk of gehele verdelin-
gen van in België gelegen onroerende goederen, de afstanden 
onder bezwarende titel, onder medeëigenaars, van onverdeel-
de delen in soortgelijke goederen, en de omzettingen bedoeld 
in de artikelen 745quater en 745quinquies van het Burgerlijk 
Wetboek, zelfs indien er geen onverdeeldheid is, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, 7°, b) van dezelfde bijzondere wet: 

– voor het Vlaamse Gewest: 180.463,24 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 82.006,48 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
23.639,39 EUR;  

9° het registratierecht op de schenkingen onder de levenden 
van roerende of onroerende goederen, bedoeld in artikel 3, 
eerste lid, 8° van dezelfde bijzondere wet:

– voor het Vlaamse Gewest: 425.175,77 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 166.800,73 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
54.001,41 EUR;  

10° de verkeersbelasting op de autovoertuigen, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, 10° van dezelfde bijzondere wet: 

– voor het Vlaamse Gewest: 7.303.003,91 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 3.126.501,07 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
1.260.203,33 EUR;  

11° de belasting op de inverkeerstelling, bedoeld in artikel 
3, eerste lid, 11° van dezelfde bijzondere wet:

– voor het Vlaamse Gewest: 2.130.379,49 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 813.010,75 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
501.408,19 EUR;  

12° het eurovignet, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 12° van 
dezelfde bijzondere wet: 

– voor het Vlaamse Gewest: 2.131.762,38 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 788.059,97 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
144.774,88 EUR;  

§ 2. – Per groep van gewestelijke belastingen, bedoeld in 
artikel 5, § 3, eerste lid, van dezelfde bijzondere wet:  

1° de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 1° tot 
3° van dezelfde bijzondere wet bedoelde belastingen: 

– voor het Vlaamse Gewest: 5.839.246,33 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 2.773.597,15 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
1.072.408,28 EUR;  

2° de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 5° van 
dezelfde bijzondere wet bedoelde belasting: 

– voor het Vlaamse Gewest: 9.616.773,29 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 3.157.578,24 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
1.972.021,78 EUR;  

3° de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 4° en 
6° tot 8° bedoelde belastingen:

– voor het Vlaamse Gewest: 18.798.573,27 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 7.961.483,71 EUR;

8° les droits d’enregistrement sur les partages partiels ou 
totaux de biens immeubles situés en Belgique, les cessions 
à titre onéreux, entre copropriétaires, de parties indivises de 
tels biens, et les conversions prévues aux articles 745quater  
et 745quinquies du Code civil, même s’il n’y  a pas indivision, 
visés à l’article 3, premier alinéa, 7°, b) de la même loi spé-
ciale: 

– pour la Région flamande: 180.463,24 EUR;
– pour la Région wallonne: 82.006,48 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 23.639,39 EUR;  

9° les droits d’enregistrement sur les donations entre vifs 
de biens meubles ou immeubles, visés à l’article 3, premier 
alinéa, 8° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 425.175,77;
– pour la Région wallonne: 166.800,73 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 54.001,41 EUR; 

10° la taxe de circulation sur les véhicules automobiles, vi-
sée à l’article 3, premier alinéa, 10° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 7.303.003,91 EUR;
– pour la Région wallonne: 3.126.501,07 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
1.260.203,33 EUR;  

11° la taxe de mise en circulation, visée à l’article 3, premier 
alinéa, 11° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 2.130.379,49 EUR;
– pour la Région wallonne: 813.010,75 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 501.408,19 EUR;

12° l’eurovignette, visée à l’article 3, premier alinéa, 12° de 
la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 2.131.762,38 EUR;
– pour la Région wallonne: 788.059,97 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 144.774,88 EUR;  

§ 2. – Par groupe d’impôts régionaux, visé à l’article 5, § 3, 
premier alinéa, de la même loi spéciale: 

1° le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, premier 
alinéa, 1° à 3° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 5.839.246,33 EUR;
– pour la Région wallonne: 2.773.597,15 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
1.072.408,28 EUR;  

2° le groupe constitué de l’impôt visé à l’article 3, premier 
alinéa, 5° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande:  9.616.773,29 EUR;
– pour la Région wallonne: 3.157.578,24 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
1.972.021,78 EUR;  

3° le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, premier 
alinéa, 4° et 6° à 8° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 18.798.573,27 EUR;
– pour la Région wallonne: 7.961.483,71 EUR;
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– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
5.464.983,56 EUR;  

4° de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 10° tot 
12° bedoelde belastingen: 

– voor het Vlaamse Gewest: 11.565.145,78 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 4.727.571,79 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 
1.906.386,41 EUR;  

§ 3. – Voor het geheel van de gewestelijke belastingen, 
bedoeld in artikel 3, 1° tot 8° en 10° tot 12°, van dezelfde 
bijzondere wet: 

– voor het Vlaamse Gewest: 45.819.738,67 EUR;
– voor het Waalse Gewest: 18.620.230,88 EUR;
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 10.415.800,03 

EUR .

Artikel 4.

§ 1. - De in artikel 2, § 2 vastgestelde totale kostprijs per 
groep van gewestelijke belastingen bedoeld in artikel 5, § 3, 
eerste lid, van dezelfde bijzondere wet, stemt voor wat het 
gedeelte van de personeelskosten in die totale kostprijs betreft, 
overeen met de kosten verbonden aan het aantal budgettaire 
éénheden dat voor de dienst van deze belastingen wordt 
ingezet. Dat aantal budgettaire éénheden bedraagt in totaal 
1.563,00. 

§ 2. - Het in § 1 vermelde totaal aantal budgettaire éénheden 
bedraagt per groep van gewestelijke belastingen bedoeld in 
artikel 5, § 3, eerste lid, van dezelfde bijzondere wet:

1° 215,57 budgettaire éénheden voor de groep gevormd 
door de in artikel 3, eerste lid, 1° tot 3° van dezelfde bijzondere 
wet bedoelde belastingen, als volgt verdeeld: 

– 14,37 budgettaire éénheden van niveau 1 [A]:
– voor het Vlaamse Gewest: 8,57
– voor het Waalse Gewest: 4,18
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 1,61

– 36,36 budgettaire éénheden van niveau 2+ [B]:
– voor het Vlaamse Gewest: 21,79
– voor het Waalse Gewest: 10,50
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 4,06

– 45,66 budgettaire éénheden van niveau 2 [C]:
– voor het Vlaamse Gewest: 27,01
– voor het Waalse Gewest: 13,52
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 5,13

– 117,74 budgettaire éénheden van niveau 3 [D]:
– voor het Vlaamse Gewest: 71,94
– voor het Waalse Gewest: 32,94
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 12,87

– 1,44  budgettaire éénheden van niveau 4 [D]:
– voor het Vlaamse Gewest: 0,88
– voor het Waalse Gewest: 0,41
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 0,16

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
5.464.983,56 EUR;  

4° le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, premier 
alinéa, 10° à 12° de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 11.565.145,78 EUR;
– pour la Région wallonne: 4.727.571,79 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 
1.906.386,41 EUR;   

§ 3. – Pour l’ensemble d’impôts régionaux, visé à l’article 
5, § 3, premier alinéa, de la même loi spéciale: 

– pour la Région flamande: 45.819.738,67 EUR;
– pour la Région wallonne: 18.620.230,88 EUR;
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 10.415.800,03 

EUR.

Article 4.

§ 1. - Le prix de revient total qui est fixé à l’article 2, § 2 par 
groupe d’impôts régionaux visé à l’article 5, § 3, premier alinéa, 
de la même loi spéciale, correspond,  pour ce qui concerne la 
part des coûts de personnel dans le prix de revient total, avec 
les coûts liés aux unités budgétaires qui sont affectées au 
service des impôts régionaux. Ce nombre d’unités budgétaires 
s’élève au total à 1.563,00. 

§ 2. - Le nombre total d’unités budgétaires visé au § 1 
s’élève par groupe d’impôts régionaux visé à l’article 5, § 3, 
premier alinéa, de la même loi spéciale à:

1° 215,57 unités budgétaires pour le groupe constitué des 
impôts régionaux visés à l’article 3, premier alinéa, 1° à 3° de 
la même loi spéciale, réparties comme suit:  

– 14,37 unités budgétaires de niveau 1 [A]:
– pour la Région flamande: 8,57
– pour la Région wallonne: 4,18
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 1,61

– 36,36 unités budgétaires de niveau 2+ [B]:
– pour la Région flamande: 21,79
– pour la Région wallonne: 10,50
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 4,06

– 45,66 unités budgétaires de niveau 2 [C]:
– pour la Région flamande: 27,01
– pour la Région wallonne: 13,52
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 5,13

– 117,74 unités budgétaires de niveau 3 [D]:
– pour la Région flamande: 71,94
– pour la Région wallonne: 32,94
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 12,87

– 1,44  unités budgétaires de niveau 4 [D]:
– pour la Région flamande: 0,88
– pour la Région wallonne: 0,41
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 0,16
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2° 328,44 budgettaire éénheden voor de groep gevormd 
door de in artikel 3, eerste lid, 5° van dezelfde bijzondere wet 
bedoelde belasting, als volgt verdeeld: 

– 12,38 budgettaire éénheden van niveau 1 [A]:
– voor het Vlaamse Gewest: 8,07
– voor het Waalse Gewest: 2,65
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 1,66

– 47,07 budgettaire éénheden van niveau 2+ [B]:
– voor het Vlaamse Gewest: 30,70
– voor het Waalse Gewest: 10,08
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 6,29

– 126,28 budgettaire éénheden van niveau 2 [C]:
– voor het Vlaamse Gewest: 82,35
– voor het Waalse Gewest: 27,04
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 16,89

– 131,03 budgettaire éénheden van niveau 3 [D]:
– voor het Vlaamse Gewest: 85,45
– voor het Waalse Gewest: 28,06
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 17,52

– 11,68 budgettaire éénheden van niveau 4 [D]:
– voor het Vlaamse Gewest: 7,61
– voor het Waalse Gewest: 2,50
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 1,56
 
3° 614,81 budgettaire éénheden voor de groep gevormd 

door de in artikel 3, eerste lid, 4° en 6° tot 8° bedoelde belas-
tingen, als volgt verdeeld:

– 165,43 budgettaire éénheden van niveau 1 [A]:
– voor het Vlaamse Gewest: 96,51
– voor het Waalse Gewest: 40,91
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 28,01

– 157,74 budgettaire éénheden van niveau 2+ [B]:
– voor het Vlaamse Gewest: 91,95
– voor het Waalse Gewest: 39,00
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 26,79

– 222,23 budgettaire éénheden van niveau 2 [C]:
– voor het Vlaamse Gewest: 129,61
– voor het Waalse Gewest: 54,90
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 37,72

– 54,80 budgettaire éénheden van niveau 3 [D]:
– voor het Vlaamse Gewest: 32,08
– voor het Waalse Gewest: 13,45
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 9,27

– 14,61 budgettaire éénheden van niveau 4 [D]:
– voor het Vlaamse Gewest: 8,52
– voor het Waalse Gewest: 3,61
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 2,48

2° 328,44 unités budgétaires pour le groupe constitué de 
l’impôt visé à l’article 3, premier alinéa, 5° de la même loi 
spéciale,  réparties comme suit:

– 12,38 unités budgétaires de niveau 1 [A]:
– pour la Région flamande: 8,07
– pour la Région wallonne: 2,65
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 1,66

– 47,07 unités budgétaires de niveau 2+ [B]:
– pour la Région flamande: 30,70
– pour la Région wallonne: 10,08
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 6,29

– 126,28 unités budgétaires de niveau 2 [C]:
– pour la Région flamande: 82,35
– pour la Région wallonne: 27,04
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 16,89

131,03 unités budgétaires de niveau 3 [D]:
– pour la Région flamande: 85,45
– pour la Région wallonne: 28,06
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 17,52

– 11,68 unités budgétaires de niveau 4 [D]:
– pour la Région flamande: 7,61
– pour la Région wallonne: 2,50
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 1,56
 
3° 614,81 unités budgétaires pour le groupe constitué des 

impôts visés  à l’article 3, premier alinéa, 4° et 6° à 8° de la 
même loi spéciale, réparties comme suit:  

– 165,43 unités budgétaires de niveau 1 [A]:
– pour la Région flamande: 96,51
– pour la Région wallonne: 40,91
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 28,01

– 157,74 unités budgétaires de niveau 2+ [B]:
– pour la Région flamande: 91,95
– pour la Région wallonne: 39,00
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 26,79

– 222,23 unités budgétaires de niveau 2 [C]:
– pour la Région flamande: 129,61
– pour la Région wallonne: 54,90
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 32,72

– 54,80 unités budgétaires de niveau 3 [D]:
– pour la Région flamande: 32,08
– pour la Région wallonne: 13,45
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 9,27

– 14,61 unités budgétaires de niveau 4 [D]:
– pour la Région flamande: 8,52
– pour la Région wallonne: 3,61
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 2,48
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4° 404,19 budgettaire éénheden voor de groep gevormd 
door de in artikel 3, eerste lid, 10° tot 12° bedoelde belastingen, 
verdeeld als volgt: 

– 9,39 budgettaire éénheden van niveau 1 [A]:
– voor het Vlaamse Gewest: 6,00
– voor het Waalse Gewest: 2,42
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 0,97

– 76,03 budgettaire éénheden van niveau 2+ [B]:
– voor het Vlaamse Gewest: 48,45
– voor het Waalse Gewest: 19,70
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 7,88

– 112,11 budgettaire éénheden van niveau 2 [C]:
– voor het Vlaamse Gewest: 70,93
– voor het Waalse Gewest: 29,22
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 11,96

– 203,11 budgettaire éénheden van niveau 3 [D]:
– voor het Vlaamse Gewest: 129,28
– voor het Waalse Gewest: 52,73
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 21,10

– 3,55 budgettaire éénheden van niveau 4 [D]:
– voor het Vlaamse Gewest: 2,23
– voor het Waalse Gewest: 0,93
– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 0,39

4° 404,19 unités budgétaires pour le groupe constitué des 
impôts visés à l’article 3, premier alinéa, 10° à 12° de la même 
loi spéciale, réparties comme suit: 

– 9,39 unités budgétaires de niveau 1 [A]:
– pour la Région flamande: 6,00
– pour la Région wallonne: 2,42
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 0,97

– 76,03 unités budgétaires de niveau 2+ [B]:
– pour la Région flamande: 48,45
– pour la Région wallonne: 19,70
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 7,88

– 112,11 unités budgétaires de niveau 2 [C]:
– pour la Région flamande: 70,93
– pour la Région wallonne: 29,22
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 11,96

– 203,11 unités budgétaires de niveau 3 [D]:
– pour la Région flamande: 129,28
– pour la Région wallonne: 52,73
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 21,10

– 3,55 unités budgétaires de niveau 4 [D]:
– pour la Région flamande: 2,23
– pour la Région wallonne: 0,93
– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 0,39
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE
Nr. Advies 45.203/2 van 7 oktober 2008

 

De Raad van State, afdeling wetgeving, tweede kamer, 
op 16 september 2008 door de Vice-Eerste Minister en Mi-
nister van Financiën verzocht hem, binnen een termijn van 
dertig dagen, van advies te dienen over een voorontwerp van 
wet «tot vaststelling van de totale kostprijs van de dienst van 
de gewestelijke belastingen, in uitvoering van artikel 68ter 
van de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de 
financiering van de gemeenschappen en de gewesten, heeft 
het volgende advies gegeven:

Aangezien de adviesaanvraag ingediend is op basis van 
artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de gecoördineerde wetten 
op de Raad van State, zoals het is vervangen bij de wet van 
2 april 2003, beperkt de afdeling wetgeving overeenkomstig 
artikel 84, § 3, van de voornoemde gecoördineerde wetten 
haar onderzoek tot de rechtsgrond van het voorontwerp, de 
bevoegdheid van de steller van de handeling en de te vervullen 
voorafgaande vormvereisten.

Wat deze drie punten betreft, geeft het voorontwerp aan-
leiding tot de volgende opmerkingen.

Voorafgaande vormvereisten

Krachtens artikel 68ter, tweede lid, van de bijzondere wet 
van 16 januari 1989 betreffende de financiering van de Ge-
meenschappen en de Gewesten «(wordt de) totale kostprijs 
van de dienst van de belastingen bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, 1° tot 8° en 10° tot 12°, bij wet (bepaald) na voorafgaand 
overleg met de betrokken gewestregeringen».

In dit verband heeft het Grondwettelijk Hof het volgende 
geoordeeld:

«Het overleg heeft tot doel de overheid die de beslis-
singsmacht heeft, te verplichten rekening te houden met de 
opvatting van een andere overheid, zonder dat evenwel de 
beslissende overheid haar vrijheid van handelen verliest. Het 
overleg heeft enkel zin indien het plaatsvindt vóór het nemen 
van de beslissing» 1.

In het onderhavige geval is, volgens de nota d.d. 8 septem-
ber 2008 van de Minister van Financiën aan de Ministerraad 
betreffende het voorliggende voorontwerp van wet, het verloop 
van de werkzaamheden met betrekking tot het voorontwerp 
van wet waarvan de Ministerraad op 17 november 2006 akte 
had genomen, door het Overlegcomité gevolgd tijdens zijn 
vergaderingen van 17 januari 2007, 7 februari 2007, 7 maart 
2007 en 25 april 2007. Op 22 mei 2008 zijn naar aanleiding 
van de aanvullende vragen die de gewesten gesteld hadden, 
antwoorden gegeven die de FOD Financiën had uitgewerkt.

1 Grondwettelijk Hof, nr. 2/1992, 15 januari 1992, 2.B.3; nr. 193/2006, 

5 december 2006, B.13.2; zie eveneens Grondwettelijk Hof, 

nr. 42/1997, 14 juli 1997, B.10.2.

AVIS DU CONSEIL D’ÉTAT
N°Avis 45.203/2 du 7 octobre 2008

 

Le Conseil d’État, section de législation, deuxième chambre, 
saisi par le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances, 
le 16 septembre 2008, d’une demande d’avis, dans un délai 
de trente jours, sur un avant-projet de loi «fixant le prix de 
revient total du service des impôts régionaux, en exécution 
de l’article 68ter de loi spéciale du 16 janvier 1989 relative 
au financement des communautés et des régions», a donné 
l’avis suivant:

Comme la demande d’avis est introduite sur la base de l’ar-
ticle 84, § 1er, alinéa 1er, 1°, des lois coordonnées sur le Conseil 
d’État, tel qu’il est remplacé par la loi du 2 avril 2003, la section 
de législation limite son examen au fondement juridique de 
l’avant-projet, à la compétence de l’auteur de l’acte ainsi qu’à 
l’accomplissement des formalités préalables, conformément 
à l’article 84, § 3, des lois coordonnées précitées.

Sur ces trois points, l’avant-projet appelle les observations 
ci-après.

Formalités préalables

En vertu de l’article 68ter, alinéa 2, de la loi spéciale du 
16 janvier 1989 relative au financement des communautés 
et des régions, «le prix de revient total du service des impôts 
visés à l’article 3, alinéa 1er, 1° à 8° et 10° à 12°, est fixé [...] par 
une loi après concertation préalable avec les gouvernements 
des régions concernées».

Ainsi que l’a jugé la Cour constitutionnelle,

«[l]a concertation a pour but d’obliger l’autorité investie du 
pouvoir de décision à prendre en considération l’opinion d’une 
autre autorité, sans toutefois que l’autorité compétente pour 
décider perde sa liberté d’agir. Elle n’a de sens que si elle 
intervient avant la décision»1.

En l’espèce, selon la note du 8 septembre 2008 du Ministre 
des Finances au Conseil des ministres relative à l’avant-projet 
de loi à l’examen, l’évolution des travaux relatifs à l’avant-projet 
de loi dont le Conseil des ministres avait pris acte le 17 novem-
bre 2006, a été suivie par le Comité de concertation lors de 
ses séances des 17 janvier 2007, 7 février 2007, 7 mars 2007 
et 25 avril 2007. En date du 22 mai 2008, des réponses éla-
borées par le SPF Finances ont été fournies aux questions 
complémentaires formulées par les régions.

1 C.C., n° 2/1992, 15 janvier 1992, 2.B.3; n° 193/2006, 5 décem-

bre 2006, B.13.2; voir aussi C.C., n° 42/1997, 14 juillet 1997, 

B.10.2.
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Daaruit volgt dat het overleg dat vereist is krachtens arti-
kel 68ter, tweede lid, van de voormelde bijzondere wet van 
16 januari 1989 geacht kan worden op regelmatige wijze 
plaatsgevonden te hebben.

Dat blijkt ook uit de bewoordingen van de «notificatie» 
van het Overlegcomité van 11 juni 2008. In dat document 
wordt weliswaar akte genomen van het feit dat «de Vlaamse 
Regering [op het inhoudelijke vlak] niet haar akkoord heeft 
gegeven» (wegens drie problemen: «de kost per persoon, de 
onevenwichtige verdeling van het korps wegens te veel lagere 
graden, en de vraag om gedeeltelijke overdracht»), maar het 
bevat eveneens in hoofdorde de volgende vermelding:

«Het [overleg] comité heeft akte genomen van het feit dat 
het overleg betreffende dit dossier heeft plaats gehad.»

Algemene opmerkingen

1. Volgens artikel 68ter, tweede lid, van de voornoemde 
bijzondere wet van 16 januari 1989 had de wet tot bepaling van 
de totale kostprijs van de dienst van de belastingen bedoeld 
in artikel 3, eerste lid, 1° tot 8° en 10° tot 12°, aangenomen 
moeten zijn «vóór 31 december 2003».

Die bepaling maakt deel uit van titel VIII van die bijzondere 
wet, welke titel als opschrift «Diverse bepalingen» heeft. Die 
bepaling moet geïnterpreteerd worden als de regeling van de 
technische tenuitvoerlegging van de regels vervat in artikel 5, 
§§ 3 en 4, van dezelfde bijzondere wet.

Meer bepaald uit artikel 5, § 3, eerste lid, tweede zin, van de 
bijzondere wet volgt dat de gewesten kunnen beslissen om «de 
dienst van de betrokken belastingen» zelf op zich te nemen, 
terwijl er geen termijn bepaald is waarbinnen de gewesten die 
beslissing kunnen nemen. Er is alleen vermeld dat ze niet eer-
der gevolg kan hebben dan «vanaf het tweede begrotingsjaar 
volgend op de datum van notificatie van de beslissing van de 
gewestregering aan de federale regering».

Wanneer een bijzondere wet de gewone wetgever ertoe 
machtigt technische regels in werking te stellen ter uitvoering 
van de regels die ze bevat, kan het feit dat de gewone wet-
gever zulks niet heeft gedaan niet beletten dat de regels van 
de bijzondere wet moeten worden toegepast. De datum van 
31 december 2003 die voorkomt in artikel 68ter, tweede lid, 
van de voormelde bijzondere wet van 16 januari 1989 mag 
dan ook alleen worden beschouwd als de vervaldag van een 
termijn van orde waarin de wet tot bepaling van de totale 
kostprijs van de dienst van de belastingen in kwestie, kon 
worden aangenomen. Ook al kan worden betreurd dat aan de 
vervaldag van 31 december 2003 voorbijgegaan is, toch moet 
er van uit worden gegaan dat de gewone wetgever nog steeds 
beschikt over zijn bevoegdheid, gegrond op de artikelen 5, 
§ 3, en 68ter, tweede lid, van de voornoemde bijzondere wet 
van 16 januari 1989, om de wet aan te nemen waarvan het 
voorontwerp thans aan de afdeling wetgeving van de Raad 
van State is voorgelegd.

Zoals de inspecteur van financiën in zijn advies van 22 juli 
2008 terecht uiteenzet, bestaat er een verschil tussen de feite-

Il en résulte que la concertation requise par l’article 68ter, 
alinéa 2, de la loi spéciale précitée du 16 janvier 1989 peut 
être considérée comme régulièrement accomplie.

Pareil constat se déduit également des termes de la «notifi-
cation» du Comité de concertation du 11 juin 2008. Même si ce 
document acte le fait que «le Gouvernement flamand [...] n’a 
pas marqué d’accord de contenu lors de cette concertation» 
(en raison de trois problèmes: «le coût par personne, la répar-
tition déséquilibrée du corps due à trop de grades inférieurs 
et la demande de transfert partiel»), il comporte également, à 
titre principal, la mention suivante:

«Le Comité [de concertation] a pris acte du fait que la 
concertation a eu lieu concernant ce dossier».

Observations générales

1. Aux termes de l’article 68ter, alinéa 2, de la loi spéciale 
précitée du 16 janvier 1989, la loi fixant le prix de revient total 
du service des impôts visés à l’article 3, alinéa 1er, 1° à 8° et 
10° à 12°, aurait dû intervenir «avant le 31 décembre 2003».

Cette disposition figure dans le titre VIII, intitulé «Disposi-
tions diverses» de cette loi spéciale. Elle doit être lue comme 
réglant la mise en oeuvre technique des règles énoncées à 
l’article 5, §§ 3 et 4, de la même loi spéciale.

Il résulte plus spécialement de l’article 5, § 3, alinéa 1er, 
deuxième phrase, de la loi spéciale, que les régions peuvent 
décider d’»assurer elle[s]-même[s] le service des impôts 
concernés», et ce sans qu’il soit fixé de délai pour permettre 
aux régions de prendre cette décision. Il est simplement énoncé 
qu’elle ne peut avoir d’effet qu’»[à] partir de la deuxième année 
budgétaire suivant la date de notification du gouvernement de 
région au gouvernement fédéral de la décision».

Lorsqu’une loi spéciale habilite le législateur ordinaire à 
mettre en oeuvre des modalités techniques d’exécution des 
règles qu’elle énonce, l’abstention du législateur ordinaire 
ne peut faire échec à l’application de ces dernières. La date 
du 31 décembre 2003 figurant à l’article 68ter, alinéa 2, de 
la loi spéciale précitée du 16 janvier 1989 ne peut donc être 
considérée que comme l’échéance d’un délai d’ordre dans 
lequel la loi fixant le prix de revient total du service des impôts 
visés pouvait être adoptée. Même si l’on peut regretter que 
l’échéance du 31 décembre 2003 n’ait pas été respectée, il 
doit donc être admis que le législateur ordinaire garde son 
pouvoir, fondé sur les articles 5, § 3, et 68ter, alinéa 2, de la 
loi spéciale précitée du 16 janvier 1989, d’adopter la loi dont 
l’avant-projet est à présent soumis à la section de législation 
du Conseil d’État.

Il est vrai que, comme l’expose l’Inspecteur des finances 
dans son avis du 22 juillet 2008, il existe à présent un décalage 
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lijke gegevens die de bijzondere wetgever voor ogen stonden 
toen hij, bij artikel 46 van de bijzondere wet van 13 juli 2001, 
artikel 68ter heeft ingevoegd in de voormelde bijzondere wet 
van 16 januari 1989, en de feitelijke gegevens die zich vandaag 
de dag voordoen. Deze constatering mag evenwel niet leiden 
tot de conclusie dat het weer aan de bijzondere wetgever zou 
staan om in het licht van de huidige omstandigheden te be-
oordelen of de machtiging die bij artikel 68ter, tweede lid, van 
de voornoemde bijzondere wet van 16 januari 1989 aan de 
gewone wetgever is verleend nog pertinent is en in hoeverre 
die machtiging behouden zou moeten worden. Dat verschil is 
immers al bij de goedkeuring van artikel 46 van de bijzondere 
wet van 13 juli 2001 gewenst, aangezien de gegevens die 
toen voor ogen stonden, beschouwd zijn als pertinent voor 
de daaropvolgende jaren, los van elke wijziging van die ge-
gevens, onder het voorbehoud dat in artikel 68ter, vierde lid, 
van de voormelde bijzondere wet van 16 januari 1989 wordt 
gemaakt, namelijk dat de verhouding van de totale kostprijs 
van de dienst van de belastingen in kwestie tot het totaal van 
de in elk van de drie gewesten gelokaliseerde ontvangsten 
van elk van die belastingen, uitgedrukt in prijzen van 2002, 
«vanaf het begrotingsjaar 2003 jaarlijks aangepast [wordt] aan 
de procentuele verandering van het gemiddelde indexcijfer van 
de consumptieprijzen [...]».

2. In de memorie van toelichting vraagt de steller van het 
voorontwerp zich af of de overheveling van personeel waarin 
artikel 68ter, eerste lid, in fine, van de voornoemde bijzondere 
wet van 16 januari 1989 voorziet en, in samenhang daarmee, 
van de overeenkomstige dotatie beperkt zouden kunnen zijn 
overeenkomstig de «notificaties» d.d. 11 juni 2008 van het 
Overlegcomité en d.d. 12 september 2008 van de Minister-
raad. Ook in de adviesaanvraag wordt aandacht gevraagd 
voor die kwestie.

In de memorie van toelichting wordt het volgende aange-
geven: 

«Omdat de voorbereidende werkzaamheden niet toelaten 
om met zekerheid vast te stellen op welke wijze de bewoor-
dingen van bedoeld artikel 68ter [...] moeten worden uitgelegd, 
is er nog geen standpunt ingenomen ten aanzien van [die] 
vraag».

Zoals hierboven is uiteengezet, moet artikel 68ter van de 
voormelde bijzondere wet van 16 januari 1989 in onderlinge 
samenhang met artikel 5, §§ 4 en 5, van dezelfde bijzondere 
wet worden gelezen.

Uit deze bepalingen blijkt dat er een verband wordt gelegd 
tussen de overheveling van de dienst van de gewestelijke 
belastingen naar de gewesten, die mogelijk is gemaakt bij 
artikel 5, § 3, eerste lid, tweede zin, van de voornoemde 
bijzondere wet van 16 januari 1989, en de overdracht van de 
financiële middelen die er betrekking op hebben, berekend op 
grond van een kostprijs bepaald overeenkomstig artikel 68ter, 
tweede lid, van dezelfde bijzondere wet en verdeeld over de 
gewesten op basis van het derde en vierde lid van diezelfde 
bepaling.

De enige differentiatie die deze teksten toestaan betreft de 
mogelijkheid voor de gewesten om de overheveling van de 

entre les données de fait envisagées par le législateur spécial 
lorsque, par l’article 46 de la loi spéciale du 13 juillet 2001, il 
a inséré l’article 68ter dans la loi spéciale précitée du 16 jan-
vier 1989, et celles qui se présentent aujourd’hui. Pareil constat 
ne doit toutefois pas aboutir à la conclusion qu’il reviendrait 
à nouveau au législateur spécial d’apprécier à la lumière des 
circonstances actuelles si l’habilitation conférée au législateur 
ordinaire par l’article 68ter, alinéa 2, de la loi spéciale précitée 
du 16 janvier 1989 garde sa pertinence et dans quelle mesure 
elle devrait être maintenue. Ce décalage a en effet été voulu 
dès l’adoption de l’article 46 de la loi spéciale du 13 juillet 2001 
puisque les données envisagées à cette époque ont été 
considérées comme pertinentes pour les années suivantes, 
indépendamment de toute modification de ces données, sous 
la réserve, prise en compte par l’article 68ter, alinéa 4, de la loi 
spéciale précitée du 16 janvier 1989, que le rapport du prix de 
revient total du service des impôts concernés et du total des 
recettes, exprimées en prix de 2002, de chacun de ces impôts, 
localisées dans chacune des trois régions, soit «adapté chaque 
année à partir de l’année budgétaire 2003 au taux de fluctua-
tion de l’indice moyen des prix à la consommation [...]».

2. L’auteur de l’avant-projet s’interroge dans l’exposé 
des motifs sur le point de savoir si le transfert du personnel 
prévu par l’article 68ter, alinéa 1er, in fine, de la loi spéciale 
précitée du 16 janvier 1989 et, corrélativement, la dotation 
correspondante pourraient être partiels, conformément aux 
«notifications» du 11 juin 2008 du Comité de concertation et 
du 12 septembre 2008 du Conseil des ministres. La demande 
d’avis attire l’attention sur cette question.

Il est précisé dans l’exposé des motifs que

«les travaux préparatoires ne permettent pas de déterminer 
avec certitude la portée du libellé dudit article 68ter [...] [de 
sorte qu’]aucune position n’a encore été prise quant à [cette] 
question».

Comme il a été exposé ci-avant, l’article 68ter de la loi 
spéciale précitée du 16 janvier 1989 doit être lu conjointement 
avec l’article 5, §§ 4 et 5, de la même loi spéciale.

Il résulte de ces dispositions qu’un lien est établi entre le 
transfert aux régions du service des impôts régionaux, rendu 
possible par l’article 5, § 3, alinéa 1er, deuxième phrase, de 
la loi spéciale précitée du 16 janvier 1989, et le transfert des 
moyens financiers qui s’y rapportent, calculés en fonction d’un 
prix de revient établi conformément à l’article 68ter, alinéa 2, 
de la même loi spéciale et répartis entre les régions sur la base 
des alinéas 3 et 4 de cette même disposition.

La seule différenciation admise par ces textes porte sur la 
possibilité pour les régions de requérir le transfert du service 
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dienst van de belastingen per groep van belastingen te vragen, 
zoals bepaald in artikel 5, § 3, eerste lid, derde zin, van de 
voormelde bijzondere wet van 16 januari 1989.

Doordat de bijzondere wetgever, met de onderzochte uit-
voerige bepalingen, slechts een overheveling van de dienst 
van de belastingen heeft beoogd voor al deze belastingen of 
voor een groep van belastingen, moet de weerslag ervan op 
de overheveling van personeel noodzakelijkerwijs in globo 
worden verstaan. Per overgehevelde groep van belastingen 
moet dus noodzakelijkerwijze al het personeel dat geacht 
wordt tot deze groep te behoren naar het gewest worden 
overgeheveld opdat het gewest overeenkomstig artikel 68ter 
van de voornoemde bijzondere wet van 16 januari 1989 de 
overeenkomstige dotatie kan ontvangen.

Tot staving van deze conclusie kan voorts worden vast-
gesteld dat in de laatste tekst niet de woorden «personeel» 
of «rijksambtenaren» gebruikt worden, maar de woorden: 
«het personeel» (in de Franse versie van de wet: «le person-
nel»).

3. Artikel 68ter van de voormelde bijzondere wet van 16 ja-
nuari 1989 bepaalt niet uitdrukkelijk dat de wet tot vaststelling 
van de totale kostprijs van de dienst van de betreffende be-
lastingen eveneens, zoals in artikel 3 van het voorontwerp, de 
verhouding bepaalt tussen deze kostprijs en het totaal van de 
ontvangsten van de betrokken belastingen in de drie gewesten, 
noch, zoals in artikel 4 van het voorontwerp, de «budgettaire 
eenheden» die overeenstemmen met het aandeel van de 
personeelskosten in de verschillende kostprijzen.

Omdat het evenwel voor de volledige uitvoering van het 
voormelde artikel 68ter noodzakelijk is over deze cijfermatige 
gegevens te beschikken, behoort het tot de restbevoegdheid 
van de wetgever ze vast te stellen, wat bovendien tot de 
rechtszekerheid bijdraagt.

Het is de wetgever dus toegestaan de artikelen 3 en 4 van 
het voorontwerp uit te vaardigen.

Slotopmerkingen van wetgevingstechnische aard

In de artikelen 2 en 3 wordt het paragraafteken «§» gebruikt 
als onderdeel van een opsomming, gevolgd door een nummer 
(«§ 1», «§ 2», enz.).

Zo’n werkwijze is niet gebruikelijk in de wetgevingstech-
niek.

Het teken «§» geeft immers een paragraaf aan, die alleen 
als onderverdeling van een artikel gebruikt wordt 2. Dit teken 
mag dus niet worden gebruikt voor een opsomming 3.

2 Zie Beginselen van de wetgevingstechniek - Handleiding voor 

het opstellen van wetgevende en reglementaire teksten, www.

raadvst-consetat.be, tab "Wetgevingstechniek", nrs. 57 tot 57.4.
3 Over de werkwijzen voor het opstellen van een opsomming, zie 

dezelfde handleiding, loc. cit., nrs. 58 tot 60.

des impôts par groupe d’impôts, ainsi que le prévoit l’article 5, 
§ 3, alinéa 1er, troisième phrase, de la loi spéciale précitée du 
16 janvier 1989.

Dès lors que le législateur spécial, par les dispositions dé-
taillées à l’examen, n’a envisagé de transfert du service des 
impôts que pour l’ensemble de ceux-ci ou pour un groupe d’im-
pôts, c’est nécessairement de manière globale qu’il convient 
également d’en appréhender l’incidence sur le transfert du 
personnel. Par groupe d’impôts transféré, c’est donc néces-
sairement l’ensemble du personnel censé être affecté à ce 
groupe qui doit faire l’objet du transfert à la région pour que 
cette dernière puisse bénéficier, conformément à l’article 68ter 
de la loi spéciale précitée du 16 janvier 1989, de la dotation 
qui y correspond.

À l’appui de cette conclusion, on peut encore constater 
que ce dernier texte fait état non pas «du personnel» ni «des 
agents de l’administration» mais de l’expression suivante: 
«le personnel» (dans la version néerlandaise de la loi: «het 
personeel»).

3. L’article 68ter de la loi spéciale précitée du 16 jan-
vier 1989 ne prévoit pas expressément que la loi fixant le prix 
de revient total du service des impôts concernés détermine 
également, comme à l’article 3 de l’avant-projet, le rapport de 
ce prix de revient et du total des recettes des impôts concernés 
dans les trois régions ni, comme à l’article 4 de l’avant-projet, 
les «unités budgétaires» correspondant à la part des coûts de 
personnel dans les différents prix de revient.

Toutefois, compte tenu de la nécessité, pour la mise en 
oeuvre complète de l’article 68ter précité, de disposer de ces 
données chiffrées, il relève du pouvoir résiduel du législateur 
de les fixer, ce qui contribue en outre à la sécurité juridique.

Il est donc permis au législateur d’adopter les articles 3 
et 4 de l’avant-projet.

Observations fi nales de légistique

Aux articles 2 et 3, le signe «§» est utilisé comme un élé-
ment d’une énumération, suivi d’un numéro d’ordre («§ 1», 
«§ 2», etc.).

Pareil procédé n’est pas conforme aux usages de la lé-
gistique.

Le signe «§» désigne en effet un paragraphe, lequel n’est 
utilisé que comme la subdivision d’un article2. Ce signe ne 
peut donc être utilisé pour une énumération 3.

2 Voir Principes de technique législative - Guide de rédaction des 

textes législatifs et réglementaires, www.raadvst-consetat.be, 

onglet "Technique législative", nos 57 à 57.4.
3 Sur les technique de rédaction d'une énumération, voir le même 

guide de rédaction, loc. cit., nos 58 à 60.
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De redactie van de artikelen 2 en 3 moet dienovereenkom-
stig worden herzien.

De kamer was samengesteld uit
   

de Heren    

 Y. Kreins,  kamervoorzitter,
 
 P. Vandernoot,

Mevrouw 

 M. Baguet, 

de Heren 

 J. Kirkpatrick,
 
 G. Keutgen, staatsraden,
    assessoren van de 
    afdeling wetgeving, 

Mevrouw 

 B. Vigneron,  griffier.

  
Het verslag werd uitgebracht door de H. J. Regnier, eerste 

auditeur-afdelingshoofd.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse 
tekst werd nagezien onder toezicht van de H. P. Vandernoot.

 De griffier,  De voorzitter,

 B.Vigneron  Y. Kreins

La rédaction des articles 2 et 3 doit être revue en consé-
quence.

La chambre était composée de 
  

Messieurs 

 Y. Kreins,  président de chambre,

 P. Vandernoot,

Madame 

 M. Baguet,

Messieurs 

 J. Kirkpatrick,
 
 G. Keutgen, conseillers d’État, 

    assesseurs de la section  
    de législation,

Madame 

 B. Vigneron, greffier.

Le rapport a été présenté par M. J. Regnier, premier auditeur 
chef de section.

 Le greffier,  Le président,

 B. Vigneron  Y. Kreins
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WETSONTWERP 

ALBERT II, KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, 

ONZE GROET.

op de voordracht van Onze Minister van Financiën,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze Minister van Financiën is gelast het ontwerp van 

wet, waarvan de tekst hierna volgt, in Onze naam aan 

de Wetgevende Kamers voor te leggen en bij de Kamer 

van Volksvertegenwoordigers in te dienen:

Artikel 1.

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 77 van de Grondwet.

Artikel 2.

De totale kostprijs van de dienst van de gewestelijke 

belastingen, bedoeld in artikel 68ter, tweede lid, van 

de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de 

fi nanciering van de gemeenschappen en de gewesten, 

ingevoegd door artikel 46 van de bijzondere wet van 

13 juli 2001 tot herfi nanciering van de gemeenschap-

pen en uitbreiding van de fi scale bevoegdheden van de 

gewesten, bedraagt, uitgedrukt in prijzen 2002:

1. Per gewestelijke belasting bedoeld in artikel 3, 

eerste lid van dezelfde bijzondere wet: 

a) de belasting op de spelen en weddenschappen, 

bedoeld in artikel 3, eerste lid, 1° van dezelfde bijzondere 

wet: 1.398.095,41 EUR; 

b) de belasting op de automatische ontspanningstoe-

stellen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 2° van dezelfde 

bijzondere wet: 2.776.035,71 EUR; 

c) de openingsbelasting op de slijterijen van gegiste 

dranken, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 3° van dezelfde 

bijzondere wet: 5.511.120,63 EUR;

d) het successierecht van rijksinwoners en het recht 

van overgang bij overlijden van niet-rijksinwoners, be-

doeld in artikel 3, eerste lid, 4° van dezelfde bijzondere 

wet: 10.964.472,32 EUR;

PROJET DE LOI 

ALBERT II, ROI DES BELGES,

A tous, présents et à venir,

SALUT. 

sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

NOUS AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter 

en Notre nom aux Chambres législatives et de déposer 

à la Chambre l’avant-projet de loi dont la teneur suit:

Article 1er.

La présente loi règle une matière visée à l’article 77 

de la Constitution.

Artikel 2.

Le prix de revient total du service des impôts régio-

naux, visé à l’article 68ter, deuxième alinéa, de la loi 

spéciale du 16 janvier 1989 relative au fi nancement des 

communautés et des régions, inséré par l’article 46 de la 

loi spéciale du 13 juillet 2001 portant refi nancement des 

communautés et extension des compétences fi scales 

des régions, exprimé en prix de 2002, s’élève à:

1.  Par impôt régional visé à l’article 3, premier alinéa 

de la même loi spéciale:

a) la taxe sur les jeux et paris, visée à l’article 3, pre-

mier alinéa, 1° de la même loi spéciale: 1.398.095,41 

EUR;

b) la taxe sur les appareils automatiques de diver-

tissements, visée à l’article 3, premier alinéa, 2° de la 

même loi spéciale: 2.776.035,71 EUR; 

c) la taxe d’ouverture de débits de boissons fermen-

tées, visée à l’article 3, premier alinéa, 3° de la même 

loi spéciale: 5.511.120,63 EUR;

d) les droits de succession d’habitants du Royaume 

et les droits de mutation par déces de non-habitants du 

Royaume, visés à l’article 3, premier alinéa, 4° de la 

même loi spéciale: 10.964.472,32 EUR;
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e) de onroerende voorheffing, bedoeld in artikel 3, 

eerste lid, 5° van dezelfde bijzondere wet: 14.746.373,31 

EUR;

f) het registratierecht op de overdrachten ten bezwa-

rende titel van in België gelegen onroerende goederen 

met uitsluiting van de overdrachten die het gevolg zijn 

van een  inbreng in een vennootschap behalve voor zo-

ver het een inbreng betreft door een natuurlijk persoon 

van een woning in een Belgische vennootschap, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, 6° van dezelfde bijzondere wet: 

18.742.507,08 EUR;

g) het registratierecht op de vestiging van een hypo-

theek op een in België gelegen onroerend goed, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, 7°, a) van dezelfde bijzondere wet: 

1.585.974,12 EUR;

h) het registratierecht op de gedeeltelijk of gehele 

verdelingen van in België gelegen onroerende goederen, 

de afstanden onder bezwarende titel, onder medeëige-

naars, van onverdeelde delen in soortgelijke goederen, 

en de omzettingen bedoeld in de artikelen 745quater en 

745quinquies van het Burgerlijk Wetboek, zelfs indien er 

geen onverdeeldheid is, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 

7°, b) van dezelfde bijzondere wet: 286.109,12 EUR;

i) het registratierecht op de schenkingen onder de 

levenden van roerende of onroerende goederen, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, 8° van dezelfde bijzondere wet: 

645.977,91 EUR;

j) de verkeersbelasting op de autovoertuigen, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, 10° van dezelfde bijzondere wet: 

11.689.708,31 EUR;

k) de belasting op de inverkeerstelling, bedoeld in 

artikel 3, eerste lid, 11° van dezelfde bijzondere wet: 

3.444.798,44 EUR;

l) het eurovignet, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 12° 

van dezelfde bijzondere wet: 3.064.597,23 EUR.

2. Per groep van gewestelijke belastingen, bedoeld in 

artikel 5, § 3, eerste lid, van dezelfde bijzondere wet:  

a) de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 1° 

tot 3° van dezelfde bijzondere wet bedoelde belastingen: 

9.685.251,75 EUR;

 

b) de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 

5° van dezelfde bijzondere wet bedoelde belasting: 

14.746.373,31 EUR;

e) le précompte immobilier, visée à l’article 3, pre-

mier alinéa, 5° de la même loi spéciale: 14.746.373,31 

EUR; 

f) les droits d’enregistrement sur les transmissions à 

titre onéreux de biens immeubles situés en Belgique, à 

l’exclusion des transmissions résultant d’un apport dans 

une société, sauf dans la mesure où il s’agit d’un apport, 

fait par une personne physique, dans une société belge, 

d’une habitation, visés à l’article 3, premier alinéa, 6° de 

la même loi spéciale: 18.742.507,08 EUR;

g) les droits d’enregistrement sur la constitution d’une 

hypothèque sur un bien immeuble situé en Belgique, 

visés à l’article 3, premier alinéa, 7°, a) de la même loi 

spéciale: 1.585.974,12 EUR;

h) les droits d’enregistrement sur les partages partiels 

ou totaux de biens immeubles situés en Belgique, les 

cessions à titre onéreux, entre copropriétaires, de parties 

indivises de tels biens, et les conversions prévues aux 

articles 745quater  et 745quinquies du Code civil, même 

s’il n’y  a pas indivision, visés à l’article 3, premier alinéa, 

7°, b) de la même loi spéciale: 286.109,12 EUR;

i) les droits d’enregistrement sur les donations 

entre vifs de biens meubles ou immeubles, visés à 

l’article 3, premier alinéa, 8° de la même loi spéciale: 

645.977,91 EUR;

j) la taxe de circulation sur les véhicules automobiles, 

visée à l’article 3, premier alinéa, 10° de la même loi 

spéciale: 11.689.708,31 EUR;

k) la taxe de mise en circulation, visée à l’arti-

cle 3, premier alinéa, 11° de la même loi spéciale: 

3.444.798,44 EUR;

l) l’eurovignette, visée à l’article 3, premier alinéa, 12° 

de la même loi spéciale: 3.064.597,23 EUR.

2. Par groupe d’impôts régionaux, visé à l’article 5, 

§ 3, premier alinéa, de la même loi spéciale: 

a) le groupe constitué des impôts visés à l’article 

3, premier alinéa, 1° à 3° de la même loi spéciale: 

9.685.251,75 EUR;

b) le groupe constitué de l’impôt visé à l’arti-

cle 3, premier alinéa, 5° de la même loi spéciale: 

14.746.373,31 EUR;



251583/001DOC 52 

C H A M B R E   3 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    3 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2008 2009

c) de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 4° en 

6° tot 8° bedoelde belastingen: 32.225.040,55 EUR;

d) de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 

10° tot 12° bedoelde belastingen: 18.199.103,98 EUR.

3. Voor het geheel van de gewestelijke belastingen, 

bedoeld in artikel 3, 1° tot 8° en 10° tot 12°, van dezelfde 

bijzondere wet,  74.855.769,58 EUR in het totaal.  

Artikel 3.

Het met toepassing van artikel 68ter, derde lid van 

dezelfde bijzondere wet verkregen bedrag van de do-

tatie, per belasting en per gewest, bedraagt, uitgedrukt 

in prijzen 2002: 

1. Per gewestelijke belasting bedoeld in artikel 3, 

eerste lid, van dezelfde bijzondere wet:

a) voor de belasting op de spelen en weddenschap-

pen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 1° van dezelfde 

bijzondere wet: 

voor het Vlaamse Gewest: 592.225,74 EUR;

voor het Waalse Gewest: 609.953,48 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

195.916,20 EUR; 

b) de belasting op de automatische ontspanningstoe-

stellen, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 2° van dezelfde 

bijzondere wet:

voor het Vlaamse Gewest: 1.926.483,80 EUR;

voor het Waalse Gewest: 592.895,46 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

256.656,44 EUR;  

c) de openingsbelasting op de slijterijen van gegiste 

dranken, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 3° van dezelfde 

bijzondere wet:

voor het Vlaamse Gewest: 3.320.536,79 EUR;

voor het Waalse Gewest: 1.570.748,20 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

619.835,64 EUR;  

d) het successierecht van rijksinwoners en het recht 

van overgang bij overlijden van niet-rijksinwoners, be-

doeld in artikel 3, eerste lid, 4° van dezelfde bijzondere 

wet:

voor het Vlaamse Gewest: 5.952.643,19 EUR;

voor het Waalse Gewest: 2.911.766,08 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

2.100.063,05 EUR;

 

c) le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, 

premier alinéa, 4° et 6° à 8° de la même loi spéciale: 

32.225.040,55 EUR;

d) le groupe constitué des impôts visés à l’article 

3, premier alinéa, 10° à 12° de la même loi spéciale: 

18.199.103,98 EUR.

3. Pour l’ensemble des impôts régionaux, visé à 

l’article 3, 1° à 8° et 10° à 12°, de la même loi spéciale, 

74.855.769,58 EUR au total.  

Article 3.

Le montant de la dotation obtenu en application de 

l’article 68ter, troisième alinéa de la même loi spéciale, 

par impôt et par région, s’élève à, exprimé en chiffres 

de 2002:

1. Par impôt régional visé à l’article 3, premier alinéa, 

de la même loi spéciale: 

a) la taxe sur les jeux et paris, visée à l’article 3, pre-

mier alinéa, 1° de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 592.225,74 EUR;

pour la Région wallonne: 609.953,48 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

195.916,20 EUR;

b) la taxe sur les appareils automatiques de diver-

tissements, visée à l’article 3, premier alinéa, 2° de la 

même loi spéciale:  

pour la Région fl amande: 1.926.483,80 EUR;

pour la Région wallonne: 592.895,46 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

256.656,44 EUR ;

c) la taxe d’ouverture de débits de boissons fermen-

tées, visée à l’article 3, premier alinéa, 3° de la même 

loi spéciale:

pour la Région fl amande: 3.320.536,79 EUR;

pour la Région wallonne: 1.570.748,20 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

619.835,64 EUR;

d) les droits de succession d’habitants du Royaume 

et les droits de mutation par décès de non-habitants du 

Royaume, visés à l’article 3, premier alinéa, 4° de la 

même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 5.952.643,19 EUR;

pour la Région wallonne: 2.911.766,08 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

2.100.063,05 EUR;
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e) de onroerende voorheffing, bedoeld in artikel 3, 

eerste lid, 5° van dezelfde bijzondere wet: 

voor het Vlaamse Gewest: 9.616.773,29 EUR;

voor het Waalse Gewest: 3.157.578,24 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

1.972.021,78 EUR;  

f) het registratierecht op de overdrachten ten bezwa-

rende titel van in België gelegen onroerende goederen 

met uitsluiting van de overdrachten die het gevolg zijn 

van een  inbreng in een vennootschap behalve voor zo-

ver het een inbreng betreft door een natuurlijk persoon 

van een woning in een Belgische vennootschap, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, 6° van dezelfde bijzondere wet: 

voor het Vlaamse Gewest: 11.302.774,80 EUR;

voor het Waalse Gewest: 4.351.775,59 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

3.087.956,70 EUR;  

g) het registratierecht op de vestiging van een hypo-

theek op een in België gelegen onroerend goed, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, 7°, a) van dezelfde bijzondere 

wet: 

voor het Vlaamse Gewest: 937.516,28 EUR;

voor het Waalse Gewest: 449.134,82 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

199.323,82 EUR; 

 

h) het registratierecht op de gedeeltelijk of gehele 

verdelingen van in België gelegen onroerende goederen, 

de afstanden onder bezwarende titel, onder medeëige-

naars, van onverdeelde delen in soortgelijke goederen, 

en de omzettingen bedoeld in de artikelen 745quater en 

745quinquies van het Burgerlijk Wetboek, zelfs indien er 

geen onverdeeldheid is, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 

7°, b) van dezelfde bijzondere wet: 

voor het Vlaamse Gewest: 180.463,24 EUR;

voor het Waalse Gewest: 82.006,48 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

23.639,39 EUR;  

i) het registratierecht op de schenkingen onder de 

levenden van roerende of onroerende goederen, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, 8° van dezelfde bijzondere wet:

voor het Vlaamse Gewest: 425.175,77 EUR;

voor het Waalse Gewest: 166.800,73 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

54.001,41 EUR;  

e) le précompte immobilier, visée à l’article 3, premier 

alinéa, 5° de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 9.616.773,29 EUR;

pour la Région wallonne: 3.157.578,24 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

1.972.021,78 EUR; 

f) les droits d’enregistrement sur les transmissions à 

titre onéreux de biens immeubles situés en Belgique, à 

l’exclusion des transmissions résultant d’un apport dans 

une société, sauf dans la mesure où il s’agit d’un apport, 

fait par une personne physique, dans une société belge, 

d’une habitation, visés à l’article 3, premier alinéa, 6° de 

la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 11.302.774,80 EUR;

pour la Région wallonne: 4.351.775,59 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

3.087.956,70 EUR;

g) les droits d’enregistrement sur la constitution d’une 

hypothèque sur un bien immeuble situé en Belgique, 

visés à l’article 3, premier alinéa, 7°, a) de la même loi 

spéciale: 

pour la Région fl amande: 937.516,28 EUR;

pour la Région wallonne: 449.134,82 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

199.323,82 EUR;  

h) les droits d’enregistrement sur les partages partiels 

ou totaux de biens immeubles situés en Belgique, les 

cessions à titre onéreux, entre copropriétaires, de parties 

indivises de tels biens, et les conversions prévues aux 

articles 745quater  et 745quinquies du Code civil, même 

s’il n’y  a pas indivision, visés à l’article 3, premier alinéa, 

7°, b) de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 180.463,24 EUR;

pour la Région wallonne: 82.006,48 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

23.639,39 EUR;  

i) les droits d’enregistrement sur les donations entre 

vifs de biens meubles ou immeubles, visés à l’article 3, 

premier alinéa, 8° de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 425.175,77;

pour la Région wallonne: 166.800,73 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

54.001,41 EUR; 
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j) de verkeersbelasting op de autovoertuigen, bedoeld 

in artikel 3, eerste lid, 10° van dezelfde bijzondere wet: 

voor het Vlaamse Gewest: 7.303.003,91 EUR;

voor het Waalse Gewest: 3.126.501,07 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

1.260.203,33 EUR;  

k) de belasting op de inverkeerstelling, bedoeld in 

artikel 3, eerste lid, 11° van dezelfde bijzondere wet:

voor het Vlaamse Gewest: 2.130.379,49 EUR;

voor het Waalse Gewest: 813.010,75 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

501.408,19 EUR; 

 

l) het eurovignet, bedoeld in artikel 3, eerste lid, 12° 

van dezelfde bijzondere wet: 

voor het Vlaamse Gewest: 2.131.762,38 EUR;

voor het Waalse Gewest: 788.059,97 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

144.774,88 EUR. 

2. Per groep van gewestelijke belastingen, bedoeld in 

artikel 5, § 3, eerste lid, van dezelfde bijzondere wet:  

a) de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 

1° tot 3° van dezelfde bijzondere wet bedoelde belas-

tingen: 

voor het Vlaamse Gewest: 5.839.246,33 EUR;

voor het Waalse Gewest: 2.773.597,15 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

1.072.408,28 EUR;

  

b) de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 5° 

van dezelfde bijzondere wet bedoelde belasting: 

voor het Vlaamse Gewest: 9.616.773,29 EUR;

voor het Waalse Gewest: 3.157.578,24 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

1.972.021,78 EUR; 

c) de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 

4° en 6° tot 8° bedoelde belastingen:

voor het Vlaamse Gewest: 18.798.573,27 EUR;

voor het Waalse Gewest: 7.961.483,71 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

5.464.983,56 EUR;  

d) de groep gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 

10° tot 12° bedoelde belastingen: 

voor het Vlaamse Gewest: 11.565.145,78 EUR;

voor het Waalse Gewest: 4.727.571,79 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

1.906.386,41 EUR.

j) la taxe de circulation sur les véhicules automobiles, 

visée à l’article 3, premier alinéa, 10° de la même loi 

spéciale: 

pour la Région fl amande: 7.303.003,91 EUR;

pour la Région wallonne: 3.126.501,07 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

1.260.203,33 EUR;  

k) la taxe de mise en circulation, visée à l’article 3, 

premier alinéa, 11° de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 2.130.379,49 EUR;

pour la Région wallonne: 813.010,75 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

501.408,19 EUR;

l) l’eurovignette, visée à l’article 3, premier alinéa, 12° 

de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 2.131.762,38 EUR;

pour la Région wallonne: 788.059,97 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

144.774,88 EUR.  

2. Par groupe d’impôts régionaux, visé à l’article 5, § 

3, premier alinéa, de la même loi spéciale: 

a) le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, 

premier alinéa, 1° à 3° de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 5.839.246,33 EUR;

pour la Région wallonne: 2.773.597,15 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

1.072.408,28 EUR;  

b) le groupe constitué de l’impôt visé à l’article 3, 

premier alinéa, 5° de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande:  9.616.773,29 EUR;

pour la Région wallonne: 3.157.578,24 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

1.972.021,78 EUR;  

c) le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, 

premier alinéa, 4° et 6° à 8° de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 18.798.573,27 EUR;

pour la Région wallonne: 7.961.483,71 EUR ;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

5.464.983,56 EUR;  

d) le groupe constitué des impôts visés à l’article 3, 

premier alinéa, 10° à 12° de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 11.565.145,78 EUR;

pour la Région wallonne: 4.727.571,79 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

1.906.386,41 EUR.   
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3. Voor het geheel van de gewestelijke belastingen, 

bedoeld in artikel 3, 1° tot 8° en 10° tot 12°, van dezelfde 

bijzondere wet: 

voor het Vlaamse Gewest: 45.819.738,67 EUR;

voor het Waalse Gewest: 18.620.230,88 EUR;

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 

10.415.800,03 EUR .

Artikel 4.

§ 1. De in artikel 2 vastgestelde totale kostprijs per 

groep van gewestelijke belastingen bedoeld in artikel 5, 

§ 3, eerste lid, van dezelfde bijzondere wet, stemt voor 

wat het gedeelte van de personeelskosten in die totale 

kostprijs betreft, overeen met de kosten verbonden aan 

het aantal budgettaire éénheden dat voor de dienst van 

deze belastingen wordt ingezet. Dat aantal budgettaire 

éénheden bedraagt in totaal 1.563,00. 

§ 2. Het in § 1 vermelde totaal aantal budgettaire 

éénheden bedraagt per groep van gewestelijke belas-

tingen bedoeld in artikel 5, § 3, eerste lid, van dezelfde 

bijzondere wet:

1° 215,57 budgettaire éénheden voor de groep 

gevormd door de in artikel 3, eerste lid, 1° tot 3° van 

dezelfde bijzondere wet bedoelde belastingen, als volgt 

verdeeld: 

– 14,37 budgettaire éénheden van niveau 1 [A]:

– voor het Vlaamse Gewest: 8,57

– voor het Waalse Gewest: 4,18

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 1,61

– 36,36 budgettaire éénheden van niveau 2+ [B]:

– voor het Vlaamse Gewest: 21,79

– voor het Waalse Gewest: 10,50

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 4,06

– 45,66 budgettaire éénheden van niveau 2 [C]:

– voor het Vlaamse Gewest: 27,01

– voor het Waalse Gewest: 13,52

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 5,13

– 117,74 budgettaire éénheden van niveau 3 [D]:

– voor het Vlaamse Gewest: 71,94

– voor het Waalse Gewest: 32,94

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 12,87

– 1,44  budgettaire éénheden van niveau 4 [D]:

– voor het Vlaamse Gewest: 0,88

– voor het Waalse Gewest: 0,41

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 0,16

3. Pour l’ensemble d’impôts régionaux, visé à l’article 

5, § 3, premier alinéa, de la même loi spéciale: 

pour la Région fl amande: 45.819.738,67 EUR;

pour la Région wallonne: 18.620.230,88 EUR;

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 

10.415.800,03 EUR .

Article 4.

§ 1. Le prix de revient total qui est fi xé à l’article 2, 

par groupe d’impôts régionaux visé à l’article 5, § 3, 

premier alinéa, de la même loi spéciale, correspond,  

pour ce qui concerne la part des coûts de personnel 

dans le prix de revient total, avec les coûts liés aux unités 

budgétaires qui sont affectées au service des impôts 

régionaux. Ce nombre d’unités budgétaires s’élève au 

total à 1.563,00. 

§ 2. Le nombre total d’unités budgétaires visé au 

§ 1 s’élève par groupe d’impôts régionaux visé à l’article 

5, § 3, premier alinéa, de la même loi spéciale à:

1° 215,57 unités budgétaires pour le groupe constitué 

des impôts régionaux visés à l’article 3, premier alinéa, 

1° à 3° de la même loi spéciale, réparties comme suit:  

– 14,37 unités budgétaires de niveau 1 [A]:

– pour la Région fl amande: 8,57

– pour la Région wallonne: 4,18

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 1,61

– 36,36 unités budgétaires de niveau 2+ [B]:

– pour la Région fl amande: 21,79

– pour la Région wallonne: 10,50

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 4,06

– 45,66 unités budgétaires de niveau 2 [C]:

– pour la Région fl amande: 27,01

– pour la Région wallonne: 13,52

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 5,13

– 117,74 unités budgétaires de niveau 3 [D]:

– pour la Région fl amande: 71,94

– pour la Région wallonne: 32,94

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 12,87

– 1,44  unités budgétaires de niveau 4 [D]:

– pour la Région fl amande: 0,88

– pour la Région wallonne: 0,41

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 0,16
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2° 328,44 budgettaire éénheden voor de groep ge-

vormd door de in artikel 3, eerste lid, 5° van dezelfde 

bijzondere wet bedoelde belasting, als volgt verdeeld: 

– 12,38 budgettaire éénheden van niveau 1 [A]:

– voor het Vlaamse Gewest: 8,07

– voor het Waalse Gewest: 2,65

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 1,66

– 47,07 budgettaire éénheden van niveau 2+ [B]:

– voor het Vlaamse Gewest: 30,70

– voor het Waalse Gewest: 10,08

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 6,29

– 126,28 budgettaire éénheden van niveau 2 [C]:

– voor het Vlaamse Gewest: 82,35

– voor het Waalse Gewest: 27,04

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 16,89

– 131,03 budgettaire éénheden van niveau 3 [D]:

– voor het Vlaamse Gewest: 85,45

– voor het Waalse Gewest: 28,06

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 17,52

– 11,68 budgettaire éénheden van niveau 4 [D]:

– voor het Vlaamse Gewest: 7,61

– voor het Waalse Gewest: 2,50

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 1,56

 

3° 614,81 budgettaire éénheden voor de groep ge-

vormd door de in artikel 3, eerste lid, 4° en 6° tot 8° 

bedoelde belastingen, als volgt verdeeld:

– 165,43 budgettaire éénheden van niveau 1 [A]:

– voor het Vlaamse Gewest: 96,51

– voor het Waalse Gewest: 40,91

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 28,01

– 157,74 budgettaire éénheden van niveau 2+ [B]:

– voor het Vlaamse Gewest: 91,95

– voor het Waalse Gewest: 39,00

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 26,79

– 222,23 budgettaire éénheden van niveau 2 [C]:

– voor het Vlaamse Gewest: 129,61

– voor het Waalse Gewest: 54,90

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 37,72

– 54,80 budgettaire éénheden van niveau 3 [D]:

– voor het Vlaamse Gewest: 32,08

– voor het Waalse Gewest: 13,45

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 9,27

2° 328,44 unités budgétaires pour le groupe constitué 

de l’impôt visé à l’article 3, premier alinéa, 5° de la même 

loi spéciale,  réparties comme suit:

– 12,38 unités budgétaires de niveau 1 [A]:

– pour la Région fl amande: 8,07

– pour la Région wallonne: 2,65

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 1,66

– 47,07 unités budgétaires de niveau 2+ [B]:

– pour la Région fl amande: 30,70

– pour la Région wallonne: 10,08

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 6,29

– 126,28 unités budgétaires de niveau 2 [C]:

– pour la Région fl amande: 82,35

– pour la Région wallonne: 27,04

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 16,89

– 131,03 unités budgétaires de niveau 3 [D]:

– pour la Région fl amande: 85,45

– pour la Région wallonne: 28,06

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 17,52

– 11,68 unités budgétaires de niveau 4 [D]:

– pour la Région fl amande: 7,61

– pour la Région wallonne: 2,50

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 1,56

 

3° 614,81 unités budgétaires pour le groupe constitué 

des impôts visés  à l’article 3, premier alinéa, 4° et 6° à 

8° de la même loi spéciale, réparties comme suit:  

– 165,43 unités budgétaires de niveau 1 [A]:

– pour la Région fl amande: 96,51

– pour la Région wallonne: 40,91

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 28,01

– 157,74 unités budgétaires de niveau 2+ [B]:

– pour la Région fl amande: 91,95

– pour la Région wallonne: 39,00

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 26,79

– 222,23 unités budgétaires de niveau 2 [C]:

– pour la Région fl amande: 129,61

– pour la Région wallonne: 54,90

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 32,72

– 54,80 unités budgétaires de niveau 3 [D]:

– pour la Région fl amande: 32,08

– pour la Région wallonne: 13,45

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 9,27
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– 14,61 budgettaire éénheden van niveau 4 [D]:

– voor het Vlaamse Gewest: 8,52

– voor het Waalse Gewest: 3,61

voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 2,48

4° 404,19 budgettaire éénheden voor de groep ge-

vormd door de in artikel 3, eerste lid, 10° tot 12° bedoelde 

belastingen, verdeeld als volgt: 

– 9,39 budgettaire éénheden van niveau 1 [A]:

– voor het Vlaamse Gewest: 6,00

– voor het Waalse Gewest: 2,42

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 0,97

– 76,03 budgettaire éénheden van niveau 2+ [B]:

– voor het Vlaamse Gewest: 48,45

– voor het Waalse Gewest: 19,70

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 7,88

– 112,11 budgettaire éénheden van niveau 2 [C]:

– voor het Vlaamse Gewest: 70,93

– voor het Waalse Gewest: 29,22

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 11,96

– 203,11 budgettaire éénheden van niveau 3 [D]:

– voor het Vlaamse Gewest: 129,28

– voor het Waalse Gewest: 52,73

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 21,10

– 3,55 budgettaire éénheden van niveau 4 [D]:

– voor het Vlaamse Gewest: 2,23

– voor het Waalse Gewest: 0,93

– voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest: 0,39

    

Gegeven te Brussel, 12 november 2008 

 

ALBERT 

VAN KONINGSWEGE:

De minister van Financiën,

Didier REYNDERS

– 14,61 unités budgétaires de niveau 4 [D]:

– pour la Région fl amande: 8,52

– pour la Région wallonne: 3,61

pour la Région de Bruxelles-Capitale: 2,48

4° 404,19 unités budgétaires pour le groupe constitué 

des impôts visés à l’article 3, premier alinéa, 10° à 12° 

de la même loi spéciale, réparties comme suit: 

– 9,39 unités budgétaires de niveau 1 [A]:

– pour la Région fl amande: 6,00

– pour la Région wallonne: 2,42

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 0,97

– 76,03 unités budgétaires de niveau 2+ [B]:

– pour la Région fl amande: 48,45

– pour la Région wallonne: 19,70

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 7,88

– 112,11 unités budgétaires de niveau 2 [C]:

– pour la Région fl amande: 70,93

– pour la Région wallonne: 29,22

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 11,96

– 203,11 unités budgétaires de niveau 3 [D]:

– pour la Région fl amande: 129,28

– pour la Région wallonne: 52,73

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 21,10

– 3,55 unités budgétaires de niveau 4 [D]:

– pour la Région fl amande: 2,23

– pour la Région wallonne: 0,93

– pour la Région de Bruxelles-Capitale: 0,39

Donné à Bruxelles, le 12 novembre 2008

 

ALBERT

PAR LE ROI:

Le ministre des Finances,

Didier REYNDERS
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